
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

      FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2011         Bc. Václav Kverka 
 

 

 



 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autotelické prožívání při překonávání lanových překážek. 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

    

  Vedoucí diplomové práce:          Vypracoval:  

           Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.               Bc. Václav Kverka 

 

Praha, červen 2011 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracoval samostatně a že 

jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její 

podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. 

 

V Praze, dne                                                

        ……………………………  

                                                                                                       podpis diplomanta                     

 

 

 

 



 

Evidenční list 

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým 

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji 

uvede mezi použitými prameny. 

 

Jméno a příjmení:           Fakulta / katedra:           Datum vypůjčení:               Podpis: 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Rád bych vyjádřil svou vděčnost a poděkování vedoucímu své diplomové práce, panu 

Mgr. Ladislavu Vomáčko, Ph.D., a to za čas a úsilí, které mi věnoval po dobu 

sestavování této práce a zejména za jeho velmi cenné rady a připomínky, týkající se 

jejího obsahu. Mé velké díky patří i všem osobám, které se zúčastnily mého výzkumu. 



 

 

Abstrakt  

 

Název:   

Autotelické prožívání při překonávání lanových překážek. 

 

Cíle:    

  Cílem studie bylo zjistit zda a v jaké míře lidé prožívají stav plynutí při 

překonávání lanových překážek a jakým způsobem jejich prožívání 

ovlivňují jejich předchozí zkušenosti z jiných sportů. 

 

Metody:   

Dotazování se zúčastnilo sto padesát respondentů, kteří byli běžnými 

návštěvníky lanového parku. Dotazování bylo uskutečněno bezprostředně 

po překonání lanových překážek pomocí  dotazníku Flow-Kurzskala (FKS). 

Získaná data byla rozdělena do jednotlivých souborů v závislosti na 

položených hypotézách. U všech souborů bylo pomocí Studentova rozdělení 

určeno zda se jedná o statisticky významný rozdíl středních hodnot 

jednotlivých souborů a následně přijata související hypotéza. 

 

Výsledky:    

Provedené testování ukázalo statisticky významný rozdíl v  prožívání 

flow v lanovém parku u skupiny adolescentů a dospělých. Dále se projevil 

rozdíl mezi sportovci, kteří se v běžném životě věnují kompetičním sportům 

a sportům orientovaným na výkon, na rozdíl od sportovců věnujících se 

skupinovým sportům a sportům jednotlivců, kde se statisticky významný 

rozdíl středních hodnot neprokázal. Předpoklad dosažení rozdílných hodnot 

flow mužů a žen nebyl prokázán, stejně jako vliv předchozích zkušeností 

z podobných aktivit.   

 



 

Závěry:   

Z uvedených výsledků vyplývá že, v testovaném souboru dosahují stavu 

flow častěji dospělí než adolescenti v souladu s teorií o vývoji lidské 

psychiky. 

 Lidé, kteří se v běžném životě věnují sportům, ve kterých je hlavním 

měřítkem úspěchu podaný výkon na rozdíl od kompetičních sportovců, u 

kterých dominuje souboj se soupeřem, dosahují vyšších hodnot flow, což 

koresponduje s druhem výkonu podávaného v lanovém parku.  

 Naopak v testovaném souboru se neprojevil rozdíl v hodnotách  prožívaného 

flow žen a mužů, lidí z předchozí zkušeností s pohybem ve výškách nebo 

lidí věnujících se ve volném čase kolektivním sportům a sportům jednotlivců.  

     

Klí čová slova:   

 prožitek, flow,  lanové překážky, výkonová motivace, emoce  



 

 

Abstract 

 

Title:  

Autotelic experiences in overcoming ropes obstacles.  

  

Resource:   

  The purpose of this study was to determine whether and to what extent 

people experience flow in overcoming ropes obstacles and how their flow is 

affected by their previous experiences from other sports. 

  

Methods:   

  Polling had one hundred and fifty respondents who were regular visitors 

to the rope sling. Polling was carried out immediately after crossing the rope 

obstacles using a questionnaire-Flow Kurzskala (FCS). The data obtained 

were divided into individual files, depending on the hypotheses posed. Using 

the Student´s distribution, it was determined if there is a statistically 

significant difference in mean values of the individual files and then the 

related hypothesis was accepted.  

 

  

Results:  

  Carried out testing showed a statistically significant difference in the 

flow experience in the rope obstacles park in a group of adolescents and 

adults. Also showed a difference between sportsmen who are engaged in 

everyday life competition sports and sports oriented on performance, unlike 

sportsmen doing collective and individual sports where a statistically 

significant difference in mean values did not show. The assumption of 

achieving different values in flow of men and women was not proved, as 

well as the influence of previous experiences from similar activities.  

  

 



 

Conclusions:  

  The results show that in the tested file the state of flow is achieved more 

by adults than adolescents in accordance with the theory  of the evolution of 

the human psyche. 

  People devoted to their everyday life sports, in which the main measure 

of success is their performance, on the contrary to competition sportsmen, 

whose specialization is the fight with an opponent, reach higher levels of 

flow, which corresponds to the kind of performance when administered in 

the rope park. Conversely in the tested file is not reflected the difference in 

values between the flow of women and men, just as of people  with previous 

experience with the movement at heights,  or people engaged in collective, 

leisure, and individual sports. 

 

Keywords:   

  flow - experience, ropes obstacles, achievement motivation, emotions



7 

Obsahová část 

1 Úvod .......................................................................................................................... 9 

2 Teoretická část......................................................................................................... 11 

2.1 Lanové překážky................................................................................................. 11 

2.1.1 Terminologie lanových překážek ............................................................................ 11 

2.1.2 Počátky využívání lanových překážek .................................................................... 12 

2.1.3 Historie lanových překážek v zahraničí a ČR.......................................................... 14 

2.1.4 Historie lanových parků a center v ČR po roce 1989.............................................. 16 

2.2 Prožívání, prožitek a požitek. ............................................................................. 17 

2.2.1 Zážitek ve vztahu k prožitku. .................................................................................. 18 

2.2.2 Zkušenost................................................................................................................. 18 

2.2.3 Autotelické prožívání .............................................................................................. 18 

2.2.4 Psychická entropie................................................................................................... 19 

2.2.5 Stav plynutí - flow................................................................................................... 20 

2.2.6 Flow v kontextu Incentivní teorie............................................................................ 23 

2.2.7 Vztah výkonové motivace a flow ............................................................................ 24 

2.2.8 Lanové překážky a Flow .........................................................................................25 

3 Praktická část........................................................................................................... 27 

3.1 Formulace výzkumných cílů, stanovení hypotéz a úkolů práce ......................... 27 

3.1.1 Cíle .......................................................................................................................... 27 

3.1.2 Úkoly ....................................................................................................................... 27 

3.1.3 Hypotézy.................................................................................................................. 28 

3.2 Metoda ................................................................................................................ 30 

3.2.1 Podmínky testování ................................................................................................. 31 

3.2.2 Krátká škála k měření flow F-K-S........................................................................... 32 

3.2.3 Výzkumný soubor ................................................................................................... 35 

4 Výsledky.................................................................................................................. 37 

4.1 Testování statistických hypotéz .......................................................................... 37 

4.1.1 Vyhodnocení hodnot flow a faktoru obav žen a mužů ............................................ 37 

4.1.2 Vyhodnocení hodnot flow lidí s předchozí zkušeností............................................ 39 

4.1.3 Vyhodnocení hodnot flow adolescentů a dospělých ...............................................41 

4.1.4 Vyhodnocení hodnot flow lidí věnujících se sportům kolektivním a jednotlivců ... 42 

4.1.5 Vyhodnocení hodnot flow sportovců orientovaných na kompetičně  a výkonově.. 44 

5 Diskuse .................................................................................................................... 45 



8 

6 Závěr........................................................................................................................ 51 

7 Seznam příloh.......................................................................................................... 55 

 

 

 

 



9 

1 Úvod 

V současné době vznikají desítky lanových parků a center nejen v České 

republice, ale i po celém světě. Překonávaní lanových překážek se tak stává běžnou 

náplní volnočasových aktivit běžné veřejnosti, ale je i obsahem mnoha vzdělávacích 

programů. Tato práce by měla přispět k osvětlení motivace lidí k překonávání lanových 

překážek a výsledky této práce mohou být následně využity ke zkvalitnění programů 

lanových překážek nebo při stavbě nových lanových center a parků. 

 

V uplynulých letech jsem se věnoval navrhování a následné realizaci programů 

v lanových parcích. Z této praxe byla patrná velká variabilita nároků na jednotlivé typy 

programů. Do lanových parků přicházejí klienti z řad běžné veřejnosti, školní nebo 

firemní kolektivy, handicapovaní, ale také profesionální pracovníci policejních, 

hasičských a záchranných sborů. Tyto různorodé skupiny mají své specifické potřeby, 

které je nutné zohlednit, aby překonávání lanových překážek bylo co největším 

přínosem. 

  

Pojem výkonová motivace byl původně využíván v souvislosti s pracovním 

prostředím, ale ukázalo se, že záběr takové motivace je mnohem širší a přivádí tak lidi 

ke sportu. Jedním z hlavních důvodů proč lidé sportují jsou příjemné pocity, které 

prožívají. V případě stavu plynutí, které Csikszentmihalyi nazývá stavem Flow, dochází 

k autotelickému prožívání, což znamená, že samotná aktivita lidem přináší dostatečné 

uspokojení bez nutnosti budoucího prospěchu. Tyto aktivity lidem poskytují pocit 

objevování, pocit jiné reality, jiný stav vnímání a možnosti vyšších úrovní výkonů, o 

kterých dříve neměli ani tušení.1,2 

 

V teoretické části práce je popsána problematika lanových překážek a  historie 

využívání lanových překážek ve světě a v České republice. Dále jsou v práci vysvětleny 

základní principy autotelického prožívání, stav flow a jeho zákonitosti v souvislosti 

s aktivitami v přírodě. 

                                                 
1CSIKSZENTMIHALYI, Mihaly. O štěstí a smyslu života. Praha : NLN s.r.o., 1996. 399 s. ISBN 80-
7106-139-5. 
2 NEUMAN, J., Dobrodružné hry a cvičení v přírodě, 1. vyd., Praha: Portál 2000 325 s. ISBN 978-80-
7367-276-8 



10 

V praktické části práce jsou formulovány hypotézy a popsány metody práce. Je 

zde i část věnována dotazníku, sběru dat a způsobu jejich zpracování. Závěrečná část je 

věnována interpretaci získaných  výsledků a závěrečné diskuzi o jejich významu.  



11 

2 Teoretická část 

2.1 Lanové překážky 

Překonávání lanových překážek představuje kombinaci různých pohybových 

struktur a úkolů. Takové překážky vyžadují překonání strachu, rozhodnost, tvořivý 

přístup a to vyžaduje maximální koncentraci, která přináší příjemné pocity zkoumané 

v této práci.1 

2.1.1 Terminologie lanových překážek 

Lanovou překážkou můžeme nazvat takovou překážku, při jejíž konstrukci je 

využito lano, nebo je potřebné k jejímu bezpečnému překonání. Takové lanové 

překážky mohou být instalovány na přechodnou dobu, jde tedy o mobilní lanové 

překážky, nebo mohou být instalovány celoročně a pak hovoříme o překážkových 

areálech. V překážkových areálech jsou jednotlivé překážky často stavěny tak, aby na 

sebe navazovaly a tvoří překážkové dráhy, u kterých lezec nemusí po překonání 

jednotlivých překážek slézat na zem, ale může plynule přecházet na další překážky. 

Překážkové areály je podle umístění možné rozdělovat na lanová centra, kde 

jsou překážky instalovány na připravené kůly a na lanové parky stavěné převážně v 

lesním prostředí s překážkami instalovanými na živých stromech. 

Dále je možné dle normy rozdělit lanové překážky na nízké do 1,5 m nad zemí a 

vysoké nad 1,5 m nad zemí. Toto rozdělení je velmi důležité z hlediska bezpečnosti a 

způsobu jištění. Pro zajištění bezpečnosti ve výškách nad 1,5 m je nutné použít 

certifikované jistící pomůcky, zatímco ve výškách do 1,5 m je možné zajistit bezpečnost 

pouze chytáním (spottingem) holýma rukama doprovodné osoby. V případě lanových 

center je k jištění nejčastěji použit horolezecký způsob tzv. top rope, kdy lano vedoucí 

od lezce prochází vratným bodem nad  těžištěm jeho těla a následně vede k osobě 

pověřené jištěním, která s pomocí jistící pomůcky brzdí případný pád lezce.  

V lanových parcích se nejčastěji používá sebejištění k průběžným ocelovým 

lanům vedoucím nad každou překážkou. V tomto případě se lezec jistí pomocí dvou 

karabin, pěvně spojených smyčkami s úvazkem lezce, k ocelovému lanu umístěnému 

nad jeho hlavou. Při přechodu mezi jednotlivými překážkami postupně přepíná karabiny 

                                                 
1 NEUMAN, Jan, Turistika a sporty v přírodě, 1. vyd., Praha: Portál 2000 197 s. ISBN 80-7178-391-
9 



12 

mezi jistícími lany tak, aby byl vždy bezpečně zajištěn alespoň jednou karabinou proti 

případnému pádu. 

 Zejména v anglické literatuře jsou uváděny i středně vysoké lanové překážky, 

které jsou svou výškou na hranici mezi vysokými a nízkými překážkami. Tento druh 

překážek se v českých zemích příliš nevyskytuje z důvodu problematického jištění, kdy 

už k zajištění bezpečnosti lezce nestačí  pouhé chytání a zároveň jištění používané na 

vysokých překážkách nedosahuje dostatečné účinnosti, aby zabránilo případnému pádu 

na zem. Do budoucna lze očekávat, že se s neustálým vývojem jistících prostředků tento 

problém povede odstranit, jak je vidět v některých nově budovaných lanových parcích. 

Tento druh lanových překážek najde své uplatnění zejména pro dětské návštěvníky 

lanových center a parků. 

2.1.2 Počátky využívání lanových překážek 

Lanové překážky nejsou módním trendem poslední doby, ale s jejich využitím se 

můžeme setkat po celém světě. V dávných kulturách, kdy se člověk oprostil od čistě 

účelových činností směřujících k obživě a zachování života, se objevuje prvek více či 

méně organizovaného výcviku budoucích lovců a válečníků. Vyvrcholením takového 

výcviku byl přechod do dospělosti formou tzv. iniciační zkoušky, ve které nejčastěji 

mladí muži dokazovali svou připravenost na budoucí život.1 

 Součástí takových zkoušek byly mnohdy i lanové překážky, tak jak je 

například dodnes můžeme spatřit u přírodních kmenů ve Vanuatské republice ležící 

v Melanésii, nebo na Novém Zélandu. Muži zde dokazují svou odvahu střemhlavým 

skokem z vysoké věže přivázáni k pružným liánám. Tyto a jim podobné zkoušky lze 

nalézt v kulturách po celém světě, jsou zapracovány do různých náboženských systémů, 

nebo jako příprava na život válečníka. 

Složitější gymnické systémy se začínají objevovat ve 4. tisíciletí před naším 

letopočtem v Indii, Číně, Egyptě i Mezopotámii. 1 

 

Antika 

Později se objevuje Spartský systém zaměřený na odolnost, vytrvalost, sílu a 

obratnost při překonávání překážek. 

                                                 
1NEUMAN a kol. Překážkové dráhy, lezecké stěny a VÝCHOVA PROŽITKEM, 1. vyd., Praha: Portál 
1999 315 s. ISBN 80-7178-292-0 



13 

V Antice myslitelé Platon a Aristoteles podporovali u mládeže otužilost, běžecké 

soutěže, jízdu na koních a polní cvičení. Tento příznivý vliv překonávání přírodních 

překážek na zdraví oceňuje i lékař Hippokrates. Upřednostňování cvičení v přírodě  lze 

nalézt i v odkazu Galéna, který vypracoval systémy cvičení na zdravém vzduchu 

k ozdravění těla. 2 

 

Středověk 

Ačkoliv by se mohlo zdát, že ve středověku byla pozornost soustředěna 

výhradně na kvalitu duševního života, fyzická cvičení byla stále aktuální, zvláště 

v rytířském stavu. 

Rytíři se cvičili v jízdě na koni, plavání, lukostřelbě nebo šermu. K tomu 

sloužily umělé areály simulující bojové prostředí. Nutnost zdolávání hradeb 

středověkých hradů si dokonce vyžádala vznik tzv. žebříkářů, kteří se specializovali na 

zdolávání hradeb. Žebříkáři pro svou práci mimo žebříků využívali různé pomůcky pro 

šplh a zároveň své dovednosti zdokonalovali na prvních umělých stěnách.1 

Určité uvolnění a probuzení zájmu o tělesnou schránku přichází v období 

renesance, kdy lidé znovu objevují krásu přírody. Věnují se turistice a jsou uskutečněny  

první vysokohorské výstupy (např. výstup na Mont Aiguille roku 1492 nebo výstup 

Francesca Petrarci na Mont Ventoux roku 1336, jenž mu předcházel). 

Vittorio Ramboldini da Feltre založil Akademii, tzv. školu radosti. Výuka 

obsahovala jízdu na koni, plavání, zápas a celou řadu cvičení v přírodě. V díle 

Tommasa Campanelly Sluneční stát jsou dokonce tělesná cvičení považována za základ 

výchovy. 2 

 

Odkaz filantropismu 

Přírodní prvek se objevuje i v díle J. A. Komenského, který doporučuje pro 

zdravý vývoj mládeže cvičení, hry v přírodě, procházky a cestování. 

Velký význam cvičení v přírodě a překonávání lanových překážek zdůrazňuje ve 

svém díle Emil J. J. Rousseau. Na jeho práci, která ovlivnila celou řadu pedagogů 

navazuje pedagogické hnutí „filantropismu“, jehož hlavními osobnostmi jsou B. 

Basedow, Ch. G. Salzmann a J. Guts-Muts. J. Guts-Muts později vytvořil ucelený 
                                                 

1 BALÁŠ, Jiří; STREJCOVÁ, Barbora; VOMÁČKO, Ladislav. Lezeme a šplháme. Praha : Grada 
Publishing, a.s., 2008. 120 s. ISBN 978-80-247-2272-6. 
2 BALÁŠ, Jiří; STREJCOVÁ, Barbora; VOMÁČKO, Ladislav. Lezeme a šplháme. Praha : Grada 
Publishing, a.s., 2008. 120 s. ISBN 978-80-247-2272-6. 



14 

systém tělesných cvičení, který mimo jiné obsahuje i lanové překážky na dřevěných 

konstrukcích. Tohoto tělovýchovného systému se později často využívá v branné 

přípravě vojáků mnoha evropských zemích. 

Významnou postavou počátku 19.stol byl G. Hébert (1875-1957), který roku  

1913 vystoupil na francouzském kongresu tělesné výchovy s takzvanou přirozenou 

metodou (methode naturelle) ovlivněnou dílem J. J. Rousseaua. Hébertova metoda 

ovlivnila tělesnou výchovu ve Francii až do šedesátých let tohoto století. 1 

Na přelomu 19. a 20. století vznikaly ve vyspělých zemích mimoškolní 

organizace, které  často  využívaly přírodního prostředí a zážitkové pedagogiky. 

Nejvýznamnější postavou tohoto období je  E. T. Seton, který inspirovaný životem 

přírodních kmenů, formuloval základní myšlenky hnutí Woodcraft Indians, ve kterém 

chtěl výchovně působit na mládež v přírodním prostředí. Setonova práce se stala jedním 

ze základů pro vznik mnoha organizací zabývající se výchovou mládeže v souladu 

s přírodou. Nejznámější a největší organizací je Skaut založený roku 1908 britským 

generálem R. S. Baden-Powellem. Tato organizace přetrvala až do dnešních dnů a 

v publikacích vydaných na základě dlouholeté praxe je možné nalézt mimo jiné i velké 

množství lanových konstrukcí a překážek včetně detailního popisu jejich konstrukce.2 

(Např. Základy Junáctví - Stavba mostů s. 397- 3993 ) 

2.1.3 Historie lanových překážek v zahraničí a ČR 

Svět 
Současný model využívání lanových překážek se poprvé objevil ve Velké 

Británii v rámci kurzů organizace Outward Bound (OWB) založené v roce 1941 

Hahnem a Holtem za účelem posílení schopností vojáků námořní pěchoty v rámci 

několikatýdenních kurzů. Po válečném období vznikla stejnojmenná organizace, jejíž 

programy byly určeny veřejnosti. Lanové překážky byly využívány jako 

součást  programů zaměřených na osobnostní růst a výchovu charakteru. Velká 

popularita takových kurzů vedla k rychlému rozšíření do celé řady vyspělých zemí 

západního světa. V současné době je OWB největší celosvětovou organizací působící 

v této oblasti. Díky dlouholeté praxi s koncepcí kurzů lanových překážek je tato 

                                                 
1 NEUMAN a kol. Překážkové dráhy, lezecké stěny a VÝCHOVA PROŽITKEM, 1. vyd., Praha:      
Portál 1999 315 s. ISBN 80-7178-292-0 
2NEUMAN a kol., Překážkové dráhy, lezecké stěny a VÝCHOVA PROŽITKEM, 1. vyd., Praha: 
Portál 1999 315 s. ISBN 80-7178-292-0 
3 SVOJSÍK, A., Základy junáctví, Praha: Merkur, 1991. 724 s. ISBN 80-7032-001-x 



15 

organizace cenným zdrojem informací o konstrukci lanových překážek a metodických 

zkušenostech.1 

V sedmdesátých letech je s cílem přiblížení lanových překážek tělesné výchově 

na střední škole v Hamiltonu (USA) spuštěn Project Adventure. Výsledky projektu 

v oblasti tělesné výchovy, komunikace, tvořivosti a rekreace byly natolik významné, že 

se tato organizace v krátké době rozrostla na celosvětovou úroveň. Project Adventure 

má zásadní podíl na rozvoji lanových překážek, iniciativních a kooperačních her a je 

velkou inspirací pro současné stavitele lanových překážek.  

 

Česká republika 

Na začátku 20. století se nejčastěji s lanovými překážkami setkáváme v Junácké 

literatuře. Součástí programu Junáckých táborů byly vždy různá cvičení v přírodě a 

budovávání jednoduchých staveb z přírodních materiálů (lávky, přechody, apod.).  

Další významnou organizací využívající výchovy v přírodě byla Česká obec 

sokolská, která zpočátku uvažuje o možnosti zřizování skautských oddílů v Sokole. Od 

této myšlenky je později upuštěno a vznikají oddíly pobytu v přírodě.  

Pod vlivem francouzské přirozené metody je změněna i školní tělesná výchova a 

stále častěji se využívají tzv. přirozená tělesná cvičení. Do tohoto vývoje významně 

zasáhlo i narůstající válečné napětí a tak jsou do výchovy zařazována takzvaná branná 

cvičení, která velmi často obsahují i překonávání různých přírodních i umělých 

překážek.2 

Bezprostředně po ukončení 2. světové války obnovuje svou činnost řada 

organizací, ale vlivem politického vývoje buď ukončují svou činnost nebo jsou 

sjednoceny pod velké organizace. Hlavní velkou organizací se stala organizace Pionýr, 

která z velké části převzala obsah skautských programů. 

Trvalé instalace překážkových areálů se v České republice objevují v 70. letech 

pod názvem areály zdraví. V roce 1978 vzniklo občanské sdružení Prázdninová škola 

Lipnice, které využívá lanové překážky jako součást širších programů v oblasti 

zážitkové pedagogiky. Toto sdružení ve své činnosti pokračuje i po velkých politických 

změnách v roce 1989 a v současnosti je jedním z hlavních  zdrojů informací o zážitkové 

pedagogice.1 

                                                 
1 NEUMAN a kol. Překážkové dráhy, lezecké stěny a VÝCHOVA PROŽITKEM, 1. vyd., Praha: 
Portál 1999 315 s. ISBN 80-7178-292-0 



16 

2.1.4 Historie lanových parků a center v ČR po roce 1989 

Otevřením hranic po roce 1989 se do ČR mimo jiné dostávají i informace o 

vývoji lanových aktivit v západní Evropě. Česká republika byla jednou z prvních zemí 

bývalého východního bloku, která navázala prostřednictvím Prázdninové školy Lipnice 

spolupráci s mezinárodní organizací Outward Bound. V roce 1989 instruktoři 

Prázdninové školy Lipnice vytvořili Projekt GO!, jehož náplní byly adaptační kurzy pro 

mladé studenty. Po úspěšném pilotním projektu bylo v roce 1996 založeno občanské 

sdružení Hnutí GO!, jehož členové ve spolupráci s Katedrou rekreologie UP 

v Olomouci staví v roce 2000 první lanové centrum v ČR. Pro stavbu bylo založeno 

nové sdružení Projekt outdoor, ze kterého se později stala samostatná organizace 

Lanová centra PROUD. Tato organizace se zabývá výstavbou, provozem, školením 

kvalifikovaného personálu a v současné době je provozovatelem několika desítek 

lanových center nejen v ČR, ale i v zahraničí. 1,2,3 

O několik let později se objevily první lanové parky, které jsou pro své 

atraktivní prostředí stále populárnější. Příkladem takového parku je například Tarzánie 

v Beskydech otevřený 14.7.2005.  

                                                 
1 Project Outdoor, [online] 2011, revize 13.7.11 < www.projectoutdoor.cz 
2 Hnutí GO!, [online], 2011, revize 13.7.11 < http://www.hnuti-go.cz > 
3 Prázdninová škola Lipnice, [online] 2011, revize 13.7.11 < http://www.psl.cz/ > 

 



17 

2.2 Prožívání, prožitek a požitek. 

Prožívání z hlediska psychologie obsahuje všechny psychické jevy, které se 

odehrávají v našem vědomí a podvědomí. Obsahem prožívání je okolní dění v 

souvislosti s momentálním stavem organismu a mysli.  

Samotný prožitek je individuální, bezprostřední, emocionálně zabarvený záznam 

určitého časového okamžiku a je ohraničený zvláštní, výjimečnou  intenzitou na rozdíl 

od zážitků běžného života. 1 

Neboli, jak uvádí Hártl, Hártlová, „citově zabarvené vnímání aktuálního, často 

dramatického životního okamžiku a náhlé poznání vzniklé ze zhodnocení okolní 

skutečnosti“.2 

Prožitkem můžeme nazvat situaci, kdy člověk splnil své očekávání nebo 

uspokojil své potřeby a touhy stejně jako u požitku, ale navíc své očekávání překonal a 

uskutečnil něco, co si dříve ani nedokázal představit.3  

Takové prožívání potom posouvá člověka dál ve smyslu nových zkušeností nebo 

náhledu na známé věci. Je znakem kvalitního života, který znamená žít plně v každém 

okamžiku, nepřizpůsobovat své prožívání konvenčním strukturám, ale oddávat se mu. 

Lze tedy říci, že prožívání je maximum adaptability a existencionálního žití. Nastává 

tehdy, pokud se člověk stane účastníkem a pozorovatelem probíhajícího procesu 

prožívání organismu.4 

Požitek na rozdíl od prožitku uspokojuje naše momentální touhy přesně podle 

očekávání a nepřináší nic nového. Požitek tedy nabízí pouze pocit spokojenosti, 

kdykoliv jsou splněna jeho biologicky nebo společensky naprogramovaná očekávání. 

Na rozdíl od požitku, prožitek vyžaduje investici psychické energie, ale navíc přináší 

déletrvající efekt v podobě osobního růstu.3 

 

                                                 
1 NEUMAN a kol. Překážkové dráhy, lezecké stěny a VÝCHOVA PROŽITKEM, 1. vyd., Praha:  
Portál 1999 315 s. ISBN 80-7178-292-0 
2 HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-569-
1.  
3 CSIKSZENTMIHALYI, Mihaly. O štěstí a smyslu života. Praha : NLN s.r.o., 1996. 399 s. ISBN  
80-7106-139-5. 
4 NAKONEČNÝ, M., Psychologie téměř pro každého, Praha: Academia, 2004. 318 s. ISBN 80-200-
1198-6 

 



18 

2.2.1 Zážitek ve vztahu k prožitku. 

Zážitek je možné chápat jako nadřazený pojem k prožitku ve smyslu prožitku 

vstřebaného, zpracovaného a zažitého. Lze tedy hovořit o praxí získaném vnitřním 

statku obohaceném vlastními emocemi. Zážitek je tak dějem ukončeným v minulosti a 

je zdrojem životní zkušenosti uloženým ve vědomí, což je cílem zážitkové pedagogiky. 

Takový zážitek pak umožňuje díky své komplexnosti, verbální nepřenositelnosti 

a jedinečnosti zpětnou reflexi a racionální analýzu. Hlavní předností takových prožitků 

je jejich trvalost, která je způsobena vysokým emocionálním nábojem.1 

2.2.2 Zkušenost 

Zkušenost je výsledkem dříve prožitých a zažitých situací a událostí, které přímo 

ovlivňují proces a úroveň prožívání situací nových. Pro zkušenost je charakteristická 

její přenositelnost. Zdrojem zkušenosti jsou nejen prožitky, ale i sociální komunikace, 

kdy jsou přejímány zkušenosti jiných lidí.1   

2.2.3 Autotelické prožívání 

Autotelické prožívání nastává tehdy, pokud člověk vykonává činnost bez 

očekávání dalšího prospěchu, pouze pro činnost samotnou. Základními předpoklady 

autotelického prožívání jsou: 

− Rovnováha mezi výzvou a schopnostmi. Tato rovnováha je potřebná, aby 

prožitek nebyl nudný a naopak, aby příliš velké nároky nevzbuzovaly obavy. 

− Ponoření se do aktivity. Ponoření se je chápáno jako maximální zaujetí. 

− Jasný a konkrétní cíl. I když jde při autotelickém prožívání zejména o činnost 

jako takovou, je potřeba existence nějakého cíle, který dává smysl 

vynaloženému úsilí. Autotelické prožívání nastává pouze v případě stanovení 

vnitřních cílů, resp. vnitřní motivace, avšak samotné dosažení cílů není pro 

autotelické prožívání podstatné.  

− Jednoznačná zpětná vazba. Zpětná vazba je regulačním prvkem sloužícím 

k optimalizaci výkonu. 

                                                 
1 ČERNEK, Martin. Prožitek zážitek a zkušenost v pohybových aktivitách.. Elektronická konference: 
Zážitek a jeho funkce ve vzdělávání pedagogů [online]. 2008, 1, [cit. 2011-07-25]. Dostupný z 
WWW: <http://pf.ujep.cz/kvkweb/> 



19 

− Soustředění se na aktuální prožitek. Výsledkem ponoření do aktivity je 

maximální, ničím nerozptylované soustředění nevyžadující zvláštní úsilí. 

− Pocit kontroly nad prováděnou prací. Pocit kontroly se dostavuje v okamžiku, 

kdy  jsou lidé schopni aktivně zasahovat do prováděné činnosti a ovlivňovat 

její průběh. 

− Ztráta sebeuvědomění. Ztráta sebeuvědomění označuje stav, kdy lidé zaujatí 

danou činností nevnímají svojí osobnost (únavu, hlad, bolest atd.)  

− Změna vnímání času. Autotelické prožívání je charakteristické změněným 

vnímáním času, kdy lidé nejsou schopni odhadnout jak dlouho vykonávají 

činnost, kterou jsou pohlceni. 

− Autotelická osobnost. Základním předpokladem autotelického prožívání je 

osobnost, která musí být schopna takového prožívání. V běžném životě je jen 

malá část lidí, kteří pravidelně prožívají stav plynutí, ostatní lidé prožívají stav 

plynutí nahodile a někteří tohoto stavu vůbec nejsou schopni dosáhnout. 

 

Zkráceně lze říci, že autotelickým se zážitek stává tehdy, když se člověk 

soustřeďuje na nějakou činnost kvůli ní samé, a naopak nejde o autotelický prožitek, 

pokud je pozornost soustředěna na výsledky činnosti. Charakteristické pro takové 

činnosti je nutnost vynaložit určité úsilí v souvislosti se zpětnou vazbou na naučené 

dovednosti. Jedině takové činnosti mohou nabídnout pocit kontroly dění a následné 

uspokojení danou činností. Důležitost takového prožívání spočívá v obohacení běžného 

života, který činí intenzivnějším a smysluplnějším.1 

2.2.4 Psychická entropie 

V běžném životě je vědomí ovlivňováno řadou negativních faktorů, které vnášejí 

do našeho prožívání zmatek. Odborně je tento zmatek nazýván psychickou entropií, 

odvádějící pozornost k nežádoucím podmětům (entropie - míra neurčitosti, 

neuspořádanosti systému, nárůst entropie znamená ztrátu informace2). To způsobuje 

neefektivní investování psychické energie a následný pokles výkonu v dané činnosti. 

Příčinou psychické entropie je informace, která je v konfliktu s osobními cíli. Taková 

                                                 
1 CSIKSZENTMIHALYI, Mihaly. O štěstí a smyslu života. Praha : NLN s.r.o., 1996. 399 s. ISBN 
80-7106-139-5. 

 



20 

informace způsobí roztříštění dříve jednotného toku pozornosti a odvede její část 

k řešení jiných  problémů.  

Při častých nebo velmi intenzivních zážitcích tohoto typu může dojít až ke stavu, 

kdy už člověk nedokáže investovat pozornost k dosažení svých cílů a dochází ke 

kolapsu, v krajním případě i k sebevraždě.1 

2.2.5 Stav plynutí - flow 

Jako východisko k popisu stavu plynutí je možné použít Goldsteinovu 

holistickou teorii fungování organismu, která vyplývá z jediné motivační síly 

sebeaktualizace. Sebeaktualizace je motivem, který uvádí organismus do pohybu. 

Goldstein ji popisuje jako pudovou tendenci. Tato pudová tendence obsahuje různé 

motivační síly např. hlad, sexuální puzení atd. 

Spokojenému životu ale často brání překážky, protože organismus se může 

prosadit „jen v konfliktech a zápasech s proti působícími silami v okolí“. Tyto vnější 

faktory působící na člověka vyvolávají určitou úzkost a dokud se člověk dokáže se 

svým okolím vyrovnat, nijak ho tato úzkost neoslabuje. Aby se podařilo organismu 

vyrovnat poruchy vznikající ze střetu s okolním světem, je třeba vyvinout iniciativu, 

která je překoná pro radost z vítězství. 

V souladu s Goldstejnovou teorií A. Maslow pokládá strukturu motivačních sil 

za celek sahající od úrovně základních potřeb přes vyšší potřeby až po B-úroveň. Kde 

na úrovni základních potřeb je jedinec motivován pouze snahou o jejich uspokojení 

zajišťující biologické přežití. Na úrovni vyšších potřeb je zajištěna duševní pohoda a 

rozvoj osobnosti. A následně vlivem sebeaktualizace přechází k B-úrovni spjaté 

s nejvyššími vrcholy lidského potenciálu, kdy se člověk touží stát vším, čím se stát 

může. Tyto nejvyšší potřeby obsahují snahu člověka dosáhnout vysoké dokonalosti 

svých činů a realizace osobního růstu. Na této úrovni prožívá jedinec okamžiky silných 

prožitků krásy, dobroty nebo lásky, které mu dávají pocit vlastní ceny, sebeúcty a  pocit 

sounáležitosti. Toto téměř mystické unesení nazývá vrcholnými zážitky (Peak 

experiences).  

 

                                                 
1 CSIKSZENTMIHALYI, Mihaly. O štěstí a smyslu života. Praha : NLN s.r.o., 1996. 399 s. ISBN  
80-7106-139-5. 



21 

Tyto vrcholné zážitky charakterizované pocitem vnitřní jednoty, změněným 

vnímáním času, pozitivními emocemi a obtížnou sdělitelností jsou opakem k výše 

uvedenému stavu psychické entropie z kapitoly 2.2.4.1 

 

 

 
Obr. 1: Znázornění motivační struktury podle Maslowa.1 

Podobným způsobem popisuje tyto stavy americký psycholog maďarského 

původu Myhaliy Cszikszentmihlayi, který je vztahuje ke konkrétním činnostem na 

rozdíl od Maslowa, který je spojuje s náboženskými prožitky.  

Konkrétněji tyto pocity vznikající při plném soustředění na nějakou aktivitu  

v takové míře, že způsobují radost a uspokojení, popisuje jako stav plynutí (Flow - 

termín odvozený od surfování na vlnách oceánu 2). Subjektivní pocit pohody a štěstí 

považuje za výsledek optimálního prožívání, které vzniká za plné koncentrace při 

činnostech,  kterým je člověk plně oddán.  K tomuto stavu dochází, když jsou informace 

vstupující do vědomí v souladu s jeho cíli a právě toto radostné zaujetí a je jedním z 

hlavních motivů pro setrvání v provozované činnosti. Při prožívání flow dochází 

k překračování hranic individuality. Stav plynutí je ještě více podpořen následnou 

pozitivní zpětnou vazbou, která posiluje pozornost.  Distribuce pozornosti, není 

zaměřena pouze na dosažení cíle, ale i na činnost jako takovou. V důsledku toho není cíl 

dané aktivity tak důležitý, jako pozornost upřená k samotné aktivitě přinášející radost, a 

proto k dosažení prožitku flow není potřeba  aby bylo zároveň dosaženo vytyčeného cíle. 

Cszikszentmihlayi zároveň předpokládá, že způsob jakým člověk prožívá 

události svého života,  přímo závisí na filtrování a interpretaci každodenních zážitků a 

zkušeností. Schopnost ovládání vlastního vědomí a dosažení vnitřní harmonie dává do 

                                                 
1 DRAPELA, V., Přehled teorií osobnosti, Praha : Portál, 2008. 176 s. ISBN 978-80-7367-505-9. 
2 HARTL, P., HARTLOVÁ, H., Psychologický slovník. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-569-
1.  



22 

souvislosti s pocity štěstí. Tyto pocity nechápe jako náhodný stav závisející na vnějších 

podmínkách, ale jako výsledek vnitřních procesů, které se dají kultivovat a kontrolovat. 

Pokud má tedy člověk  kontrolu nad svým prožíváním, schopnost ovládat své 

vnitřní prožitky a vytěží radost z každého okamžiku při každé své činnosti, má všechny 

předpoklady k prožití šťastného života. Potenciální hrozby převádí na podněty 

přinášející radost a tím udržuje svou vnitřní harmonii.  

Princip stavu plynutí Cszikszentmihlayi vysvětluje na grafu, kde je znázorněn 

kanál stavu plynutí a podmínky, za kterých nastává v závislosti na stupni dovedností a 

nároků. Z grafu vyplývá, že zpočátku umožňují stav plynutí prožít i relativně lehké 

úkoly, které se zvyšujícími se dovednostmi začínají být nudné a pro návrat do stavu 

plynutí je potřeba stanovit nové obtížnější úkoly. Naopak jsou-li úkoly příliš náročné 

vzhledem k dovednostem, objeví se obavy z neúspěchu. Stavy jako nuda nebo obavy 

nejsou nijak příjemné, a proto se každý snaží vyhledávat úkoly přiměřené svým 

dovednostem, tak aby stav plynutí byl co nejčastější. V opačném případě, kdy člověk 

není schopen dostát kladeným nárokům nebo je daná činnost často nudná, nemá žádnou 

motivaci v ní pokračovat a pravděpodobně začne dělat něco jiného.1 

                                                 
1 CSIKSZENTMIHALYI, Mihaly. O štěstí a smyslu života. Praha : NLN s.r.o., 1996. 399 s. ISBN  
80-7106-139-5. 



23 

 

 
Obr. 2: Dynamický model stavu plynutí. 

V bodě A1 má člověk nízkou úroveň dovedností, a tak jsou zážitkem i 
jednoduché úkoly. S narůstajícími dovednostmi se při stejných úkolech začíná 
člověk nudit A2 a naopak, pokud úkoly výrazně přesahují aktuální dovednosti 
dostaví se obavy A3. Aby se člověk mohl vrátit do stavu plynutí z oblasti obav, 
je třeba zvýšit své dovednosti A3 → A4, a v případě převládající nudy je naopak 
potřeba zvolit obtížnější nároky A2 → A4.1 

 

Tento neustálý vývoj přizpůsobování se úkolům a překonání nudy hledáním 

náročnějších úkolů vysvětluje motivaci, která vede člověka k osobnímu růstu a novým 

objevům. 

2.2.6 Flow v kontextu Incentivní teorie 

Podle Encyklopedického slovníku je motivace vnitřní silou zodpovědnou za 

zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci zacíleného chování. Vzniká vlivem 

vnitřní i vnější stimulace její kognitivní interpretace. Taková stimulace se dále dělí na 

fyziologickou a psychologickou.1 

Incentivní teorie klade důraz na motivační roli vnějších událostí a předmětů 

touhy. Podle této teorie jsou předměty motivace pobídky (incentivy), jako například 

                                                 
1 HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-569-
1.  



24 

jídlo, pití, sexuální partner, cíl útoku, vztahy s ostatními, úcta, peníze a odměňování 

úspěchu. Pokud člověk prožívá chtění, chce něco co ho vede určitým směrem. Incentivy 

primárních posilujících faktorů  jako je např. sladká chuť, fungují jako odměny 

nezávisle na předchozím učení a mohou být hned napoprvé příjemné. Sekundární 

posilující faktory si získaly svou pozici částečně díky tomu, že se je člověk naučil 

vnímat ve vztahu k dalším jevům. Příkladem jsou peníze nebo dobré školní známky, 

které získají pro člověka význam až během života vlivem učení. Motivace tedy směřuje 

chování k určité incentivě, která představuje příjemné pocity nebo redukuje nepříjemné 

stavy. 

Zkráceně lze tedy říci, že příjemné pocity jsou obvykle spojovány s podměty 

zvyšujícími schopnost přežít a odměna odráží to, je-li jednání hodné opakování. 

Během prožívání stavu plynutí tedy člověk prožívá příjemné pocity, které ho 

motivují ke snaze opětovného prožití tohoto stavu.1 

 

2.2.7 Vztah výkonové motivace a flow 

Pro objasnění jednotlivých souvislostí je třeba definovat pojem motivace. 

Motivaci je možné popsat jako touhu po úspěchu, hybnou sílu určitého konání, která 

vede lidi k cíli. Protože motivace je velmi široký pojem, vzniklo mnoho teorií, které 

popisují motivaci z různých úhlů a v různých souvislostech. Nakonečný popisuje 

motivaci jako proces psychické regulace určující směr lidské činnosti a množství 

vložené energie, kterou je člověk ochoten investovat pro realizaci daného směru. 

V tomto podání je možné chápat motivaci jako základní „hybnou sílu“ lidského 

chování.2  

Zdrojem takové motivace je motiv, tedy pohnutka k činnosti, která usměrňuje 

chování jedince k určitému cíli. 

 V souvislosti flow a motivace je třeba rozlišit vnitřní a vnější motivaci. Vnější 

motivace je převážně založena na vnějším hodnocení (např. pochvala, odměna). Naopak 

při prožitcích flow mluvíme častěji o vnitřní motivaci, která je většinou silnější, kdy 

příjemné pocity motivují lidi k návratu do tohoto stavu tak, aby byl co nejčastější. 

                                                 
1 ATKINSON, R., Psychologie. Praha: Portál, 2003. 751 s. ISBN 80-7178-640-3 
2 NAKONEČNÝ, M., Psychologie téměř pro každého, Praha: Academia, 2004. 318 s. ISBN 80-200-
1198-6 



25 

Výkonová motivace je potřeba překonávat překážky a zvládat obtížné úkoly. 

Vysoká úroveň výkonové motivace je pak zdrojem vyšších osobních standardů a větší 

vytrvalosti1  

Samotné vnímání flow by měli, podle teorie výkonové motivace, prožívat pouze 

lidé převážně orientovaní na dosažení úspěchu, kteří si rádi ověřují své schopnosti a 

vyhledávají středně obtížné úkoly. Tedy lidé vyhledávající situace, kdy vnější výzvy a 

jejich dovednosti jsou v rovnováze a naopak lidé s převažující tendencí vyhnout se 

neúspěchu se právě těmto situacím vyhýbají a pokud se v nich ocitnou, prožívají obavy. 

Tento předpoklad je v souladu s výkonovým motivem založeném na sociálním 

srovnávání, tedy na intraindividuálním srovnávání. V tomto případě lze hovořit o 

orientaci na sebe a nebo o úkolové orientaci. Úkolová orientace pramení z jejich snahy 

maximalizovat odměny a minimalizovat ztráty nebo tresty. 

Během prožívání stavu flow dochází k uspořádání toku myšlenek a harmonizaci 

vnitřní entropie. Tyto příjemné pocity jsou zdrojem vnitřní psychické energie, kterou je 

možné následně investovat i do jiných činností. Tím nastává uzavřený koloběh, který 

motivuje člověka ke stále větším výkonům. V souvislosti s tím je třeba zdůraznit, že 

stav plynutí se v tomto smyslu může stát zdrojem závislosti a není možné ho vnímat 

čistě pozitivně. Jak uvádí Mihaly: „Optimální prožívání je forma energie a energie nám 

může jak pomáhat, tak nás ničit.“ Tuto tezi objasňuje na příběhu  Markýze de Sade, 

který považoval krutost za zdroj radosti a bolest za formu rozkoše.1 

2.2.8 Lanové překážky a Flow 

Během svého působení v několika lanových centrech jsem si všiml, že různí lidé 

se při překonávání lanových překážek chovají různě. Mnozí návštěvníci během lezení 

komunikuji s ostatními lezci nebo přihlížejícími, kteří stojí na zemi. Nejvíce mi však 

zaujali lidé, kteří se po překonání první překážky ocitli jakoby v jiném světě, naprosto 

uzavření do sebe se soustředili pouze na překonávání jednotlivých překážek bez 

jakékoliv komunikace s okolím. Tito lidé nejen že dosahovali mnohem lepších časů 

v překonávání jednotlivých překážek, ale celkově se chovali mnohem jistěji (bezpečněji) 

a daleko méně využívali podpůrného jištění. Po skončení jednotlivých programů byli 

tito lidé velmi spokojeni a mnozí se do lanového parku několikrát vraceli. 

                                                 
1 CSIKSZENTMIHALYI, Mihaly. O štěstí a smyslu života. Praha : NLN s.r.o., 1996. 399 s. ISBN  
80-7106-139-5. 



26 

Překonávání lanových překážek je v tomto smyslu velmi specifické, protože jde 

o určitou výzvovou aktivitu, jejímž smyslem je správné překonání jednotlivých 

překážek, které jsou velmi různorodé, a tak do jisté míry brání vzniku jedné konkrétní 

dovednosti. Naopak je tato různorodost přitažlivá tím, že si každý musí najít svůj 

osobitý způsob pro splnění daného konkrétního pohybového úkolu a naopak se stává 

nudným překonáváním stále stejné překážky (Podobně jako při skládání stále stejného 

hlavolamu, přinese největší radost první složení.). Dá se tedy říci, že v souvislosti 

s lanovými překážkami jsou lidé nejvíce pohlceni samotným objevováním oproti 

mistrnému zvládání jednotlivých dovedností, jak je tomu například u ledního hokeje. 

 



27 

3 Praktická část 

3.1 Formulace výzkumných cílů, stanovení hypotéz a úkolů práce 

3.1.1 Cíle 

Cílem studie bylo zjistit, zda účastníci programů na lanových překážkách 

prožívají stav plynutí, a jakým způsobem jejich prožívání ovlivňují jejich předchozí 

zkušenosti z jiných sportů. 

3.1.2 Úkoly 

1. Popsat problematiku lanových překážek. 

2. Objasnit základní terminologii týkající se prožívání 

3. Oslovit dostatečně velkou skupinu návštěvníků lanového parku a zjistit 

přítomnost a intenzitu prožitku typu Flow. 

4. Vyhodnotit získaná data pro jednotlivé skupiny návštěvníků a nalézt 

souvislosti s jejich předchozími zkušenostmi a aktivitami. 

5. Vyvodit závěry z porovnání prožitku různých skupin návštěvníků. 

 



28 

3.1.3 Hypotézy 

V současné době se velké množství studií zabývá odlišným vnímáním rizika u 

žen a mužů. Valná většina z nich se shoduje  v tom, že ochota mužů k riskování je větší 

než u žen a budou se tak u nich méně projevovat faktory narušující prožitek Flow, 

zvláště při setkání s novou neznámou aktivitou. Na základě poznatků z těchto studií 

byla stanovena následující hypotéza.1,2   

 

1. H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl ve zjištěných hodnotách flow u 

žen a mužů. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl ve zjištěných hodnotách flow u žen 

a mužů. 

 

Výsledky výzkumu v oblastech přenositelnosti zkušeností ukazují, že předchozí 

zkušenost s pobytem ve výškách lze zobecnit a následně využít i v jiných aktivitách, 

čehož se využívá při vzdělávání pracovníků. Na základě tohoto výzkumu byla 

stanovena následující hypotéza3  

 

2. H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl ve zjištěných hodnotách flow u 

lidí s předchozí zkušeností z pohybu ve výškách a u lidí bez zkušenosti. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl ve zjištěných hodnotách flow u lidí 

s předchozí zkušeností z pohybu ve výškách a u lidí bez zkušenosti. 

 

Ve věku adolescence často neodhadnou své schopnosti na základě přeceňování 

možností rozumu, tato změna souvisí s prudkým rozvojem logického úsudku, kterému 

neodpovídá množství životních zkušeností. Mladí lidé v tomto věku často vyhledávají 

autentické zážitky, při kterých na ně jsou kladeny nároky přesahující jejich schopnosti. 

Vzhledem k této tendenci adolescentů, častěji sklouzávat do oblasti obav nebo nudy (viz. 

                                                 
1 BYRNES, James P.; MILLER, David C.; SCHFER, William D. Gender differences in risk taking: 
A meta-analysis.Psychological Bulletin. 1999, 125, s. 367-383. 
2  LLEWELLYN, David; SANCHEZ, Xavier. Individual differences and risk taking in rock 
climbing., Psychology of Sport and Exercise. 2008, 9, s. 414-426. 
3 MACRAE, Sherry, et al. Changes in Risk Taking Propensity Resulting from a Ropes Course 
Experience., Journal of Adventure Education and Outdoor Leadership. 1993, 10, 2, s. 10-13. ISSN 
0265-5802. 

 



29 

dynamický model flow), je možné předpokládat, že stav flow budou častěji prožívat 

dospělí než adolescenti. 

 

3. H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl mezi adolescenty a dospělými  

návštěvníky lanového parku při prožívání flow. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl  mezi adolescenty a dospělými  

návštěvníky lanového parku při prožívání flow. 

 

Překonávání lanových překážek, které byly použity v této práci, je individuální 

výzvou, k jejíž překonání není potřeba spolupráce s ostatními lezci. Lze tedy 

přepokládat, že lidé vyhledávající individuální sporty budou prožívat flow v lanovém 

parku častěji. 

 

4. H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl v hodnotách flow, mezi lidmi 

věnujícími se kolektivním sportům a lidmi věnujícími se sportům jednotlivců. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl v hodnotách flow mezi lidmi 

věnujícími se kolektivním sportům a lidmi věnujícími se sportům jednotlivců. 

 

Na základě prostudované literatury o výkonové motivaci je možné předpokládat, 

že lidé věnující se v běžném životě sportům s přímou konfrontací soupeře, budou 

ve sportovních činnostech ve kterých se poměřují pouze výkony dosahovat menších 

hodnot flow. Naopak daleko častěji budou flow v lanovém parku zažívat lidé, kteří se 

v běžném životě věnují sportům a je pro ně hlavní hodnotou podaný výkon bez nutnosti 

srovnání sil s konkrétním soupeřem. Tedy lidé vyhledávající takové situace, kdy vnější 

výzvy a jejich osobní dovednosti jsou v rovnováze. Tento předpoklad je založen na 

výkonovém motivu postaveném na sociálním srovnávání, nikoliv však na srovnávání 

jedince sama se sebou (na intraindividuálním srovnávání). 1  

   

 

                                                 
1 MAN, F.; MAREŠ, J., Výkonová motivace a prožitek typu flow, Pedagogika, Praha ,2005 Praha, 

UK. ISSN 0031-3815,vol. 55 s. 157 

 



30 

5. H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl mezi sportovci věnujícími se 

kompetičním sportům a sportovci věnujícími se sportům, ve kterých je 

poměřována hodnota výkonu. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl mezi sportovci věnujícími se 

kompetičním sportům a sportovci věnujícími se sportům, ve kterých je 

poměřována hodnota výkonu. 

3.2 Metoda 

K získání potřebných údajů byla použita dotazníková metoda pro možnost 

získání dostatečného množství dat v relativně krátkém časovém úseku letní sezóny 

lanového parku. Další důležitou výhodou je, že získané údaje je možné vzájemně 

porovnávat a třídit.  

 Diagnostika  prožitků typu flow, jak jí provádí Csikzentmihalyi, je 

vztažena k výzvě daného úkolu a schopnostem jedince. 

K výzkumu byla použita Flow-Kurzskala (F-K-S) zveřejněná v knize 

Motivationsdiagnostik. F-K-S je určena pro zkoumání flow v běžném každodenním 

životě. V této práci byla použita verze překladu zaslaná profesorem F. Manem 

z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích publikovaná např. v práci Flow a 

vyučování.1  Je nutno zdůraznit, že tato verze v současné době ještě není plně 

standardizovaná.  

Jednotlivé dotazníky byly doplněny o otázky týkající se lanových překážek a 

pobytu nad volnou hloubkou, aby mohly být posouzeny další faktory, které by mohly 

ovlivnit prožívání respondentů. Dalším důležitým kriteriem pro zjišťování motivace 

byla otázka týkající se sportu provozovaného ve volném čase a úroveň intenzity 

sportování. 

Přítomnost zkoumaných jevů je ověřována na základě výběru příslušných 

hodnot a jejich vzájemného porovnání pomocí Studentova dvouvýběrového T-testu, 

umožňujícího porovnat, zda se výsledky měření na jedné skupině významně liší od 

výsledků měření na skupině druhé. Testování pomocí T-testu předchází testování F-

testem, který učí zda jednotlivé soubory mají stejný rozptyl. Na základě velikosti 

rozptylu je zvolen T- test s rovnosti nebo nerovností rozptylů. 

                                                 
1 MAN, F.; STUCHLÍKOVÁ, I.; PROKEŠOVÁ, L. Flow a vyučování: vývoj krátké a spolehlivé  
škály. Výzkum školy a učitele. 200214. 1-13. 2002. Praha, Praha, UK. 80-7290-089-7 

 



31 

3.2.1 Podmínky testování 

Samotné dotazování probíhalo v lanovém parku v Kladně bezprostředně po 

absolvování programu na vysokých překážkách. Průměrná doba překonání těchto 

překážek byla 60 minut v závislosti na zvolené obtížnosti. Respondenti měli možnost 

zvolit si obtížnost podle vlastního uvážení. Jednotlivé obtížnosti jsou odvozeny od 

délky jednotlivých okruhů, které na sebe navazují. Respondenti tak překonávali krátkou 

(20 překážek), střední ( 29 překážek), nebo dlouhou (42 překážek) dráhu bez možnosti 

přerušení. Do výzkumu byli zařazeni i respondenti, kteří dráhu nepřekonali, aby byl 

zajištěn reprezentativní vzorek všech návštěvníků parku.  

Dotazování probíhalo ve dvou fázích, kdy v první fázi bylo provedeno testovací 

dotazování u dvaceti respondentů. Po ukončení této fáze byl upraven dotazník a 

vzhledem k jeho koncepci jsem upustil od dotazování osob mladších patnácti let. 

Výsledný testovaný soubor obsahuje odpovědi všech návštěvníků starších patnácti let 

bez horního věkového omezení.   

Každý dotazovaný měl k dispozici vlastní tištěnou verzi dotazníku a klidné 

prostředí  se stolem v zázemí lanového parku, aby se mohl plně věnovat vyplňování 

dotazníku. Každému respondentovi byl vysvětlen způsob škálování jednotlivých 

položek a význam tohoto výzkumu.  

 

Průběh programu v lanovém parku 

Po příchodu do lanového parku v Kladně je návštěvník seznámen se základními 

pravidly bezpečnosti. Po zaplacení vstupenky, jejíž součástí je potvrzení souhlasu s 

respektováním pravidel lanového parku, je dotázán na zdravotní stav. Následně 

instruktor překontroluje vhodné oblečení a poučí návštěvníky o způsobu jištění na 

nízkých lanových překážkách. Nízké lanové překážky slouží k seznámení se způsobem 

jejich překonávání a zahřátí organizmu. V této první části si návštěvníci udělají 

představu o náročnosti programu, tak aby mohli lépe odhadnout své síly.  



32 

 Po absolvování 

nízkých překážek jsou 

návštěvníci vybaveni 

bezpečnostní výstrojí a důkladně 

proškoleni o způsobu jejího 

použití, aby dokázali řešit 

všechny běžné situace, které 

mohou nastat na vysokých 

překážkách. 

 Součástí nástupu 

na překážkovou dráhu je i malý 

praktický test, ve kterém 

návštěvníci předvedou 

instruktorovi, že správně 

pochopili právě nabyté 

dovednosti nutné k zajištění  

jejich bezpečnosti.  

Při pohybu na 

překážkové dráze smí být vždy na jedné překážce pouze jeden lezec, zatímco ostatní 

lezci překonávají jiné překážky nebo čekají na odpočinkové plošině oddělující 

jednotlivé překážky. Lezec je zajištěn pomocí celotělového úvazku spojeného 

lanyardem ( Dvě paralelní lana dlouhá jeden metr sloužící pro sebezajištění při 

přechodu z místa na místo ve výškách. ) a dvěma karabinami k průběžnému ocelovému 

lanu napnutému nad každou překážkou. Toto lano zajišťuje lezcovu bezpečnost 

v každém okamžiku překonávání lanové dráhy, a to i v případě přepínání karabin mezi 

jednotlivými překážkami, kdy zůstává jedna karabina vždy zapnuta na jistícím laně.1 

 

3.2.2 Krátká škála k měření flow F-K-S 

Různé interpretace stavu Flow vedlo ke stanovení více komponent a různých 

způsobů jejich zjišťování. Byly vytvořeny obsahově širší škály pro surfování na 

internetu, počítačové hry, nebo sportovní aktivity s uspokojující reliabilitou 

                                                 
1 Singingrock, [online]  2011, revize 13.7.11 Dostupný z WWW: <http://www.singingrock.cz/> 

 

Obrázek 1:  lanový park Kladno 



33 

(Cronbachovo Alpha kolem 0,8 a vyšší). Tyto škály obsahují 30 až 75 položek, což je 

příliš mnoho pro běžné použití, proto byla vyvinuta krátká stupnice flow (Flow-

Kurzskala) pro rychlé a quasion-line zachycení flow.  

Krátká škála flow vychází z osmi základních prvků jak je stanovil 

Csikzentmihalyi: 

1. Činnost nebo úkol musí být dostatečně náročný a musí vyžadovat určité 
soustředění, ale musí zároveň existovat šance je úspěšně dokončit. 

2. Nutná je schopnost soustředění na prováděnou činnost. 

3. Daný úkol má jasně stanovené cíle. 

4. Daná činnost poskytuje okamžitou zpětnou vazbu. 

5. Činnost je vykonávána s plným zaujetím, bez pocitu námahy. Z mysli jsou  
vytlačeny starosti a frustrace všedního života. 

6. Prožitky umožňují pocit kontroly nad situací a tím co dělají. 

7. Mizí pocit vlastního já a vynořuje se o to silněji po skončení zážitku flow. 

Dochází ke změněnému vnímání času. 

 

Flow-Kurzskala se hodí na oblíbené aktivity a je možné jí použít rychle a 

relativně bezproblémově v běžném životě. Obsahuje 10 položek rozdílných komponent 

Flow-prožitku. Další tři položky obsahují aktuální  obavy, z aktuálně prožívaných potíží. 

Jak se dá očekávat, ukazuje se totiž, že určité osoby (např. silně namotivované) při 

prožitých příležitostech reagují nikoliv stavem Flow (povznesením), ale obavami, 

přičemž jiné osoby se za takovýchto podmínek dostávají do povznášivého (Flow) 

stavu.1 

Vyplnit FKS dotazník trvá po krátkém zacvičení 30 - 40 vteřin. Přiřadíme-li 

položkám dotazníku čísla v pořadí v jakém jsou uvedena v dotazníku (viz. Příloha č.2 ) 

je možné ho rozdělit na jednotlivé části. Vedle celkové hodnoty Flow (Položky 1-10) se 

dají vytvořit dvě faktoriální podskóre a to hladký průběh (položky 2,4,5,7,8,9) a 

absorpce (položky 1,3,6,10). Položky 11,12 reprezentují Centraci (telický stav), který 

může být v podobě přílišného soustřední překážkou prožitku flow. V položkách 13,14 je 

zjišťována vnitřní motivace. 

Položky 15,16,17 udávají skóre obav. 1 Obavy narůstají spolu s tím jak velké 

naděje respondent vkládá do daného výkonu a mají zásadní vliv na hodnotu 

                                                 
1 RHEINBERG, F., Motivationsdiagnostik, Gӧttingen: Hogrefe Verlag GmnbH & Co. KG, 2004.  
170 s. 

 



34 

prožívaného flow. Všechny položky jsou seřazeny pod sebou v hlavní části dotazníku a 

ke každé je přiřazena sedmibodová škála, na které respondent označí nakolik se 

s uvedeným výrokem ztotožňuje. V samostatné části jsou uvedeny položky 19,20,21 

porovnávající intenzitu zátěže s činnosti běžně provozovanou v životě respondenta. 

Nulová hodnota na škále vypovídá o absolutním rozporu z uvedeným tvrzením a 

naopak sedmá nejvyšší hodnota odpovídá naprostému souhlasu s daným výrokem. 

Přehledné řazení položek umožňuje každému respondentovi vzájemné porovnání svých 

tvrzení aby výsledek byl co nejvíce objektivní. 

 Konzistence leží mezi Cronbachovým koeficientem α = 0,8 a 0,9. 

K usnadnění vyhodnocení slouží tabulka T-normy, která je v příloze č.1. 

 

Příklady hodnot uvedených v literatuře: 

Studující během dne dosahují hodnoty Flow kolem 50 bodů, zatímco při sexu 

hodnota Flow dosahuje až na 63 bodů, u sportu se tato hodnota pohybuje kolem 36 

bodů. Všechny uvedené hodnoty flow jsou ve významném vztahu s dobrými pocity při 

vykonávané činnosti. („Cítím se dobře“ - kolem r = 0,6)1     

 

Krátká škála flow je vhodným ukazatelem, který určuje zda a za jakých 

podmínek je návštěvník lanového parku danou činností pohlcen a v opačném případě 

naznačí jaké vlivy tomuto stavu brání a pak je třeba tyto vlivy omezit aby prožitek byl 

pro návštěvníky co nejpříjemnější.  Zároveň se dotazník věnuje přiměřenosti zvoleného 

úkolu tak, aby odpovídala schopnostem návštěvníka. Pokud se často stává, že úkoly 

kladené na jednotlivé návštěvníky často překračují jejich schopnosti je třeba upravit 

program lanového parku, aby se návštěvníci necítili ohroženi a jednotlivé výzvy byly 

přiměřené jejich schopnostem. 

 



35 

3.2.3 Výzkumný soubor 

Výzkumného šetření se zúčastnilo 161 respondentů, kteří se účastnili programu 

na vysokých lanových překážkách v lanovém parku Sambar v Kladně. Celkem bylo 

vyhodnoceno 150 dotazníků, protože zbývající dotazníky byli neúplné nebo jinak 

znehodnocené. Do výzkumu byli zařazeni i návštěvníci, kteří program nedokončili 

z důvodu nepřekonatelného strachu nebo fyzického vyčerpání.   

  

Procentuální zastoupení proband ů dle 
pohlaví

ženy 53%

muži 47%

Graf 1: Procentuální zastoupení probandů dle pohlaví. 

Věkové spektrum dotazovaných návštěvníků se pohybuje od 15 do 54 let. Od 

dotazování dětí mladších 15 let bylo upuštěno po vyhodnocení první vlny pokusných 

dotazníků, kdy tyto děti často nepochopili zadání a smysl jednotlivých otázek. 

 

 
 



36 

Věkové rozložení testovaného vzorku

0

2

4

6

8

10

12

14

15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 54

Věk

Č
et

no
st

Graf 2: Věkové rozložení testovaného vzorku. 
 
 



37 

4 Výsledky 

4.1 Testování statistických hypotéz 

4.1.1 Vyhodnocení hodnot flow a faktoru obav žen a mužů 

Ze získaných dat je zřejmé, že návštěvníci lanového parku dosahují vysokých 

hodnot flow v porovnání s jinými druhy sportů. Pro porovnání jsou uvedeny popisné 

statistiky jednotlivých souborů mužů a žen. 

 

Flow ženy 
  

Flow muži 
  

        

Stř. hodnota 51,79 Stř. hodnota 52,63 

Chyba stř. hodnoty 0,94 Chyba stř. hodnoty 0,89 

Medián 53,00 Medián 53,00 

Modus 53,00 Modus 51,00 

Směr. odchylka 8,39 Směr. Odchylka 7,47 

Rozptyl výběru 70,42 Rozptyl výběru 55,83 

Minimum 31,00 Minimum 33,00 

Maximum 68,00 Maximum 68,00 

Počet 80,00 Počet 70,00 
Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 1,87 

Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 1,78 

Tabulka 1: Popisná statistika souboru mužů a žen. 

Získaná data umožnila porovnat dosažené hodnoty flow při překonávání 

překážkové dráhy u mužů a žen. Byly stanoveny hypotézy, které mají potvrdit, nebo 

zamítnout možnost  statisticky významné souvislosti mezi těmito hodnotami. 

 

Testovaná hypotéza:  

H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl ve zjištěných hodnotách flow u žen a 

mužů. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl ve zjištěných hodnotách flow u žen a 

mužů. 

 

Z dat  uvedených v tabulce (Tabulka 1) je možné předpokládat, že v hodnotách 

flow mužů a žen nebude výrazný rozdíl (viz. Graf 3). Tento předpoklad je potvrzen na 

základě T-testu.  



38 

Výsledná hodnota pravděpodobnosti P = 0,52 je větší než stanovená hladina 

významnosti α, a tak není možné zamítnout H0. Následně není možné prokázat 

statisticky významný rozdíl v hodnotách flow u mužů a žen. 

 

51,79 52,63

30

35

40

45

50

55

60

65

70

H
on

ot
a 

flo
w

Hodnoty flow muži Hodnoty flow ženy

Střední hodnota ženy Střední hodnta muži
 

Graf 3: Dosažené hodnoty flow mužů a žen.   

 

Následující tabulka (Tabulka 2) znázorňuje hodnoty flow a faktoru obav s jejich 

středními hodnotami. Z těchto hodnot není patrná  závislost flow na velikosti faktoru 

obav. Pro porovnání jsou data převedena na T-body (viz. příloha č. 1). 

 

Popisná statistika T bodů obav Popisná statistika T bodů flow 

T-body Worry  T-body Flow  
Stř. hodnota 52,45 Stř. hodnota 52,55 
Chyba stř. hodnoty 0,54 Chyba stř. hodnoty 0,55 
Medián 52,00 Medián 52,00 
Modus 52,00 Modus 52,00 
Směr. odchylka 6,60 Směr. Odchylka 6,74 
Rozptyl výběru 43,52 Rozptyl výběru 45,44 
Minimum 37,00 Minimum 37,00 
Maximum 66,00 Maximum 69,00 
Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 1,06 

Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 1,09 

Tabulka 2: Popisná statistika hodnot flow a obav převedených na T-body. 



39 

Výsledná hodnota pravděpodobnosti P = 0,19 je větší než stanovená hladina 

významnosti α, a tak není možné předpokládat statisticky významný vliv faktoru obav 

na prožívání flow.  

 

4.1.2 Vyhodnocení hodnot flow lidí s předchozí zkušeností 

Získaná data umožnila porovnat dosažené hodnoty flow při překonávání 

překážkové dráhy návštěvníků, kteří mají předchozí zkušenost s aktivitami 

souvisejícími s pohybem ve výškách, s dosaženou hodnotou flow návštěvníků, kteří se 

s tímto typem aktivit setkali poprvé. Byly stanoveny hypotézy, které mají potvrdit nebo 

zamítnout možnost  statisticky významné souvislosti mezi těmito hodnotami. 

 

Testovaná hypotéza: 

H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl ve zjištěných hodnotách flow u lidí 

s předchozí zkušeností z pohybu ve výškách a u lidí bez zkušenosti. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl ve zjištěných hodnotách flow u lidí 

s předchozí zkušeností z pohybu ve výškách a u lidí bez zkušenosti. 

 

Následující tabulka (Tabulka 3) ukazuje, že mezi zjištěnými údaji u jednotlivých 

skupin pravděpodobně nebude velký rozdíl. 

 
flow zkušení 

  
flow nezkušení  

  
        
Stř. hodnota 52,51 Stř. hodnota 51,43 
Chyba stř. hodnoty 0,76 Chyba stř. hodnoty 1,24 
Medián 53,00 Medián 52,00 
Modus 51,00 Modus 55,00 
Směr. odchylka 7,77 Směr. Odchylka 8,41 
Rozptyl výběru 60,43 Rozptyl výběru 70,70 
Minimum 33,00 Minimum 31,00 
Maximum 68,00 Maximum 68,00 
Počet 104,00 Počet 46,00 
Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 1,51 

Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 2,50 

Tabulka 3: Popisná charakteristika hodnot flow lidí s předchozí zkušeností s podobnou aktivitou a 
lidí nezkušených. 



40 

Z grafu (Graf 4) znázorňujícího dosažené hodnoty flow, s jejich středními 

hodnotami, je patrný minimální rozdíl středních hodnot flow zjištěných u lidí 

s předchozí zkušeností s podobnou aktivitou a lidí nezkušených. 

 

52,5
51,43

30

35

40

45

50

55

60

65

70

H
od

no
ty

 fl
ow

Hodnoty flow zkušených Hodnoty flow nezkušených

Střední hodnota zkušení Střední hodnta nezkušení

 
Graf 4: Dosažené hodnoty flow zkušených a nezkušených lidí. 

Výsledná hodnota pravděpodobnosti P = 0,45 je větší než stanovená hladina 

významnosti α, a tak není možné zamítnout H0. Následně není možné prokázat 

statisticky významný rozdíl v hodnotách flow návštěvníků, kteří mají zkušenost 

s aktivitami souvisejícími s pohybem ve výškách, a návštěvníků, kteří se setkali 

s podobnou aktivitou poprvé.  

 



41 

4.1.3 Vyhodnocení hodnot flow adolescentů a dospělých 

Získaná data umožnila porovnat dosažené hodnoty flow při překonávání 

překážkové dráhy u dospělých a adolescentů. Byly stanoveny hypotézy, které mají 

potvrdit nebo zamítnout možnost  statisticky významné souvislosti mezi těmito 

hodnotami. 

 

Testovaná hypotéza: 

H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl mezi adolescenty a dospělými  

návštěvníky lanového parku při prožívání flow. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl  mezi adolescenty a dospělými  

návštěvníky lanového parku při prožívání flow. 

 

Popisná statistika získaných dat naznačuje  možnost statisticky významných 

rozdílů v hodnotách flow u adolescentů a dospělých. (Tabulka 4) 

Flow adolescenti do 22 
  

Flow dospělí nad 22 
  

        
Stř. hodnota 48,11 Stř. hodnota 53,46 
Chyba stř. hodnoty 1,37 Chyba stř. hodnoty 0,70 
Medián 48,00 Medián 54,00 
Modus 53,00 Modus 51,00 
Směr. odchylka 8,21 Směr. odchylka 7,46 
Rozptyl výběru 67,47 Rozptyl výběru 55,72 
Minimum 33,00 Minimum 31,00 
Maximum 66,00 Maximum 68,00 
Počet 36,00 Počet 114,00 
Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 2,78 

Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 1,39 

Tabulka 4: Popisná charakteristika dosažených hodnot flow adolescentů a dospělých. 

Výsledek provedeného T- testu ukazuje že hodnota P = 0,003 je menší než 

stanovená hladina významnosti α, a proto zamítáme H0.  Výsledným přijetím alternativní 

hypotézy se ukázalo, že pravděpodobně existuje statisticky významný rozdíl v prožívání 

flow adolescentů a dospělých. Uváděné rozdíly středních hodnot soborů adolescentů a 

dospělých jsou znázorněny v následujícím grafu (Graf 5). 



42 

48,11

53,46

30

35

40

45

50

55

60

65

70

H
od

no
ta

 fl
ow

Flow dospělí nad 22 Flow adolescenti do 22

Střední hodnota adolescenti Střední hodnota dospělí
 

Graf 5: Dosažené hodnoty flow adolescentů a dospělých.  

 

4.1.4 Vyhodnocení hodnot flow lidí věnujících se sportům kolektivním a 
jednotlivců 

Překonávání lanových překážek, které byly použity v této práci, je individuální 

výzvou, k jejíž překonání není potřeba spolupráce s ostatními lezci. Lze tedy 

přepokládat, že lidé vyhledávající individuální sporty budou prožívat flow v lanovém 

parku častěji. 

 

Testovaná hypotéza: 

H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl v hodnotách flow, mezi lidmi 

věnujícími se kolektivním sportům a lidmi věnujícími se sportům jednotlivců. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl v hodnotách flow mezi lidmi 

věnujícími se kolektivním sportům a lidmi věnujícími se sportům jednotlivců. 

 



43 

Z tabulky (Tabulka 5) a grafu (Graf 6) je patrné, že rozdíl středních hodnot je 

větší, a tak se pravděpodobně potvrdí alternativní hypotéza rozdílných hodnot sportovců 

věnujících se kolektivním sportům a sportovců, kteří se věnují sportům jednotlivců. 

 

Flow jednotlivci 
  

Flow skupinoví 
  

        
Stř. hodnota 53,29 Stř. hodnota 50,73 
Chyba stř. hodnoty 0,82 Chyba stř. hodnoty 1,09 
Medián 53,00 Medián 52,00 
Modus 51,00 Modus 55,00 
Směr. odchylka 7,32 Směr. Odchylka 8,64 
Rozptyl výběru 53,60 Rozptyl výběru 74,68 
Minimum 34,00 Minimum 31,00 
Maximum 68,00 Maximum 67,00 
Počet 80,00 Počet 63,00 
Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 1,63 

Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 2,18 

Tabulka 5: Popisná statistika dosažených hodnot flow skupinově a samostatně sportujících. 

50,73

53,29

30

35

40

45

50

55

60

65

70

H
o

dn
o

ty
 fl

o
w

Hodnota flow skupinový Hodnota flow jednotlivci

Střední hodnota flow skupinoví Střední hodnta flow jednotlivci

Graf 6: Dosažené hodnoty flow jednotlivě a skupinově sportujících. 



44 

Výsledek provedeného T- testu ukazuje, že hodnota pravděpodobnosti P = 0,06 

je větší než stanovená hladina významnosti α, a tak není možné zamítnout H0. Následně 

není možné prokázat statisticky významný rozdíl v hodnotách flow návštěvníků, kteří se 

věnují sportům jednotlivců, a návštěvníků, kteří se věnují kolektivním sportům. 

 

4.1.5 Vyhodnocení hodnot flow sportovců orientovaných kompetičně  a výkonově   

Získaná data umožnila porovnat dosažené hodnoty flow při překonávání 

překážkové dráhy u sportovců věnujících se kompetičním sportům, tedy sportům jejichž 

součástí je přímá konfrontace soupeře (např. tenis, odbíjená), a u sportovců věnujících 

se výkonovým sportům, ve kterých je hlavním měřítkem dosažený výkon (např. běh, 

horolezectví) . Byly stanoveny hypotézy, které mají potvrdit nebo zamítnout možnost  

statisticky významné souvislosti mezi těmito hodnotami.  

 

Testovaná hypotéza: 

H0: Neexistuje statisticky významný rozdíl mezi sportovci věnujícími se 

kompetičním sportům a sportovci věnujícími se sportům, ve kterých je 

poměřována hodnota výkonu. 

HA: Existuje statisticky významný rozdíl mezi sportovci věnujícími se 

kompetičním sportům a sportovci věnujícími se sportům, ve kterých je 

poměřována hodnota výkonu. 

 

Popisná statistika získaných dat naznačuje možnost statisticky významných 

rozdílů v hodnotách flow u výkonových a kompetičních sportovců ( Tabulka 6). 

 

Flow výkonoví 
  

Flow kompetiční 
  

Stř. hodnota 53,34 Stř. hodnota 50,42 
Chyba stř. hodnoty 0,78 Chyba stř. hodnoty 1,17 
Medián 53,00 Medián 51,00 
Modus 53,00 Modus 55,00 
Směr. Odchylka 7,09 Směr. odchylka 8,97 
Rozptyl výběru 50,20 Rozptyl výběru 80,39 
Minimum 34,00 Minimum 31,00 
Maximum 68,00 Maximum 67,00 
Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 1,55 

Hladina spolehlivosti 
(95,0%) 2,34 

Tabulka 6: Popisná statistika dosažených hodnot flow výkonových a kompetičních sportovců. 



45 

Výsledek provedeného T- testu ukazuje, že hodnota P = 0,03 je menší než 

stanovená hladina významnosti α, a proto zamítáme H0.  Výsledným přijetím alternativní 

hypotézy se ukázalo, že existuje statisticky významný rozdíl v prožívání flow 

výkonových a kompetičních sportovců. Uváděné rozdíly středních hodnot souborů 

výkonových a kompetičních sportovců jsou znázorněny v následujícím grafu (Graf 7). 

 

50,42

53,34

30

35

40

45

50

55

60

65

70

H
od

no
ta

 fl
ow

Flow výkonoví Flow kompetiční

Střední hodnota kompetiční Střední hodnota výkonový

 

Graf 7: Dosažené hodnoty flow výkonových a kompetičních sportovců. 

5 Diskuse 

Poznámky k dotazníku 

V první fázi byla použita kratší verze dotazníku používaná v některých 

dřívějších pracích. Tato verze obsahuje problematický překlad některých otázek 

z německého jazyka. 

V souvislosti s lanovými překážkami je možný dvojí výklad některých otázek, 

který má vliv na odpovědi respondentů. Některé nejasnosti nejsou odstraněny ani 

v použité verzi. 

Je to například otázka č.15 zjišťující velikost obav „Něco, co je pro mě důležité, 

je ohroženo.“ V této otázce často není respondentům jasné zda se vztahuje k jejich 

prožívání ve smyslu vnitřním „Je ohroženo jejich sebevědomí, ctižádost, hrdost apod., 



46 

nebo naopak ve smyslu vnějším, je-li například ohrožen jejich partner či dítě, se kterým 

překážky překonávají. 

Další často diskutovanou otázkou byla otázka č.16 zjišťující velikost obav 

„Nesmím udělat žádné chyby.“ V souvislosti s lanovými překážkami lze otázku chápat 

ve smyslu chyby, která ohrozí zdraví v důsledku špatného zajištění proti pádu na zem, 

nebo chyby, která překazí správné přelezení překážky. V prvním případě mají 

návštěvníci velké obavy, zvláště ti bez zkušeností. V druhém případě mají obavy 

podstatně menší a často využívají pomocné jištění k podvodu i přes upozornění obsluhy 

parku.  

Často si dotazovaní nebyli jisti s otázkou  č.8 „U každého kroku vím, co mám 

udělat“ zjišťující hladký a automatický průběh, kterou je možné pochopit dvojím 

způsobem. Je možné ji pochopit v souvislosti s vlastní bezpečností (zajistit se), nebo 

v souvislosti s překonáním překážky (jak danou překážku překonat). 

 

Poznámky k vyhodnocení získaných dat 

 Z původního souboru, který obsahoval 150 respondentů, byly postupně 

filtrovány jednotlivé skupiny odpovídající položeným hypotézám. Vlivem tohoto 

postupu došlo ke zmenšení jednotlivých testovaných souborů. Tato skutečnost 

negativně ovlivnila přesnost získaných údajů.  

Spektrum intenzity prožívání flow původního vzorku přibližně odpovídá 

normálnímu rozložení výhodnému pro další statistické zpracování, ale v případě 

menších vzorků se získaná data normálnímu rozložení velmi vzdalují.                   

(viz.Graf 8, Graf 9) 



47 

Histogram muži

0

1

2

3

4

5

6

7

8

33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65 67
Dal

ší

Hodnoty flow

Č
et

no
st

Četnost

 
Graf 8: Histogram muži. 

 

Histogram adolescenti

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66

Hodnoty flow

Č
et

no
st

Četnost

 
Graf 9: Histogram adolescenti. 

   

 



48 

Celkové zhodnocení. 

V rámci výzkumu bylo osloveno 150 respondentů, kteří správně vyplnili 

dotazník F-K-S. Tento vzorek jistě není dostatečně reprezentativní pro celou populaci, 

ale zjištěné údaje potvrzují teoretické  předpoklady popsané v literatuře. 

Z výsledků, získaných z dat obsažených v základním souboru, se nepodařilo 

potvrdit statisticky významný rozdíl v prožívání flow v lanovém parku mužů a žen. A 

zároveň nejsou statisticky významné rozdíly těchto dvou skupin v hodnotách faktoru 

obav. Tento výsledek je v souladu s předpokladem větší obratnosti žen, která je jedním 

z hlavních předpokladů důležitých pro úspěšné překonávání lanových překážek a do 

jisté míry kompenzuje menší fyzickou sílu. Je tedy možné, že v lanovém parku dochází 

ke vzniku rovnocenných podmínek k prožití flow u obou pohlaví. Naopak větší ochota 

mužů k riskování, projevující se poklesem hodnoty faktoru obav, se neprojevila. Ta se 

uvádí například ve studii Llewelyna a Sancheze zabývající se rozdíly ve vnímání rizika 

při skalním lezení.1 

V další části výzkumu byla porovnána skupina návštěvníků s předchozí 

zkušeností s aktivitami ve výškách (lezení na umělé stěně, vysokohorská turistika, 

výškové práce, překonávání lanových překážek, horolezectví) s návštěvníky, kteří 

žádnou uvedenou aktivitu dříve nevyzkoušeli. V tomto případě se též nepodařilo 

prokázat statisticky významný rozdíl mezi těmito skupinami. Tento výsledek je 

v souladu s dynamickým kanálovým diagramem, ze kterého je patrné, že pohlcení 

danou aktivitou nezáleží na množství předchozích zkušeností, ačkoliv by se mohlo na 

první pohled zdát, že lidé s předchozími zkušenostmi budou pociťovat větší důvěru 

k systému jistících pomůcek a jejich soustředění na tuto aktivitu bude méně narušováno 

obavami o svou bezpečnost apod. Výsledek ukazuje menší intenzitu přenosu zkušeností 

aplikovaných na překonávání lanových překážek z běžného života než ve výzkumu S. 

Macrae, ve kterém se podařilo prokázat  vliv překonání lanových překážek na vnímání 

rizika v hasičském povolání.2 

                                                 
1 LLEWELLYN, D., SANCHEZ, X., Individual differences and risk taking in rock 

climbing., Psychology of Sport and Exercise. 2008, 9, s. 414-426. 
2 MACRAE, S., et al. Changes in Risk Taking Propensity Resulting from a Ropes Course  

Experience., Journal of Adventure Education and Outdoor Leadership. 1993, 10, 2, s. 10-13. ISSN 

0265-5802. 

 



49 

V případě srovnání dospělých a adolescentů byla přijata hypotéza statisticky 

významného rozdílu středních hodnot jednotlivých skupin, který potvrzuje předpoklad o 

složitém vývojovém stadiu lidské psychiky v období adolescence, ve kterém je 

pravděpodobně více obtížné dosáhnout stavu flow, vzhledem k tendenci podstupovat 

obtížné úkoly přesahující schopnosti daného jedince, v důsledku kterých se 

pravděpodobněji jejich prožívání pohybuje v oblasti obav, jak je znázorněno na 

dynamickém modelu flow (viz. Obrázek 2.). Tento výsledek je nutné dále ověřit na 

větším testovaném vzorku, aby byla minimalizována možnost chybného závěru. 

Překonávání překážkových drah použitých v této studii je téměř výhradně 

záležitostí jednotlivců a bylo možné předpokládat snadnější pohlcení touto činností 

lidmi, kteří se ve svém běžném životě věnují spotům jednotlivců. Tento předpoklad se 

na základě získaných údajů nepodařilo prokázat. Je tedy možné předpokládat, že tato 

aktivita je pro většinu návštěvníků příliš atypická a nelze ji v tomto ohledu srovnávat se 

sporty  běžně  provozovanými ve volném čase. Další možnou úvahou je fakt, že i na 

tuto individuální aktivitu mohou návštěvníci přijít ve skupině a mohou si vzájemně radit, 

nebo jinak komunikovat, čímž je narušen tento individuální  charakter. 

Dalším zkoumaným jevem byla souvislost prožívání v lanovém parku s druhem 

sportu provozovaným v běžném životě respondentů. Porovnáním získaných údajů byl 

zjištěn statisticky významný rozdíl mezi respondenty provozujícími sporty zaměřené na 

hodnotu určitého výkonu a respondenty provozujícími kompetiční sporty, ve kterých je 

důležitým prvkem přímá konfrontace se soupeřem. V souladu s teorií flow, přelézání 

lanových překážek spadá do kategorie výkonových aktivit, při kterých je hlavním 

měřítkem spokojenost s vlastním výkonem a prožívání nesouvisí s přítomností dalších 

osob. Tento výsledek může být dále ověřen na týmových překážkách, kde je při 

překonávání potřebná spolupráce více lezců.  

Z výsledků dotazníkového šetření vyvstává celá řada dalších otázek, které 

mohou být obsahem dalšího výzkumu.  

Dá se průměrnou hodnotou flow dosahovanou návštěvníky v lanovém parku 

poměřovat kvalita překážkové dráhy?  

Ačkoliv rozhodně nelze považovat překonávání překážkových drah za 

univerzální aktivitu vhodnou pro dosažení stavu flow u každého návštěvníka, je možné 

na základě této a dalších podobných studií porovnávat dosažené výsledky flow a hledat 

souvislosti v uspořádání a konstrukci jednotlivých překážek v lanovém parku tak, aby 

byla zvýšena pravděpodobnost zážitku flow. 



50 

Ovlivní přizpůsobení otázek v dotazníku F-K-S podmínkám lanových parků a 

center výsledné hodnoty flow a faktoru obav?  

Na základě zkušeností získaných při sběru dotazníků, uvedených v závěrečné 

diskusi, je možné předpokládat, že přesnější přizpůsobení jednotlivých otázek by mohlo  

ovlivnit výsledky v hodnocení obav, ale částečně i samotné hodnoty zkoumaného stavu 

flow.  

Jakým způsobem ovlivňuje prožívání skladba programu?  

Při sběru dat bylo použito určité programové schéma uvedené v části 1.4.1, které 

má za cíl postupně seznámit návštěvníka s principem překonávání lanových překážek a 

postupně gradující zátěží zabránit zranění. Toto schéma do jisté míry ovlivní průběh 

objevování  jednotlivých překážek, (např. Návštěvník zná základní principy pohybu na 

vysokých překážkách z předchozí přípravy na překážkách nízkých.) nebo vyčerpá své 

síly ještě před hlavní částí programu. Zde se nabízí otázka, zda lze dojít k podobným 

závěrům i v jiných lanových parcích, ve kterých je použito jiné programové schéma. 

Může hodnoty obav a flow ovlivnit intervence instruktora?  

Například povzbuzováním, nebo naopak přílišnou nápovědou kazící radost 

z objevování. Je možné předpokládat že hodnoty flow budou pravděpodobně vyšší 

pokud budou lezci na překážkách ponecháni v klidu, aby mohli být plně pohlceni 

provozovanou činností. 

Liší se prožívání flow u jednotlivců a malých skupin navštěvujících lanové 

parky?  

Při překonávání překážek lanové dráhy se podstatně liší čas přelézání 

jednotlivců a skupin vlivem čekání na přátele. Projeví se i přerušované soustředění 

vlivem intenzivní komunikace ve skupině. Je možné se dle uvedených výsledků 

v dalších studiích zabývat vlivem skupinové kooperace na hladinu flow v lanových 

parcích.  

 

  



51 

6 Závěr 

Diplomová práce byla zaměřena na prožívání flow při překonávání překážkové 

dráhy v lanovém parku. V teoretické části práce byl popsán vývoj a využití lanových 

překážek v historickém kontextu. Dále teoretická část obsahuje systematické rozdělení 

poznatků o výkonové motivaci prožívání a samotném prožitku flow v kontextu širších 

teorií fungování organismu. V praktické části byly vytyčeny cíle a následně stanoveny 

hypotézy. Pro ověření uvedených hypotéz byl během hlavní sezóny osloven vzorek 

běžných návštěvníků lanového parku čítající 150 respondentů.  

Pro dotazování byla použita krátká škála flow (F-K-S), která je velmi efektivním 

nástrojem pro zjišťování hodnoty flow při různých aktivitách. Získaný soubor 

reprezentuje věkovou skupinu návštěvníků nad 15 let, která svým složením přibližně 

odpovídá normálnímu rozložení. Z tohoto vzorku byly postupně vybrány jednotlivé 

skupiny v závislosti na položených hypotézách. 

V případě srovnání hodnot flow u souborů žen a mužů nebyl nalezen statisticky 

významný rozdíl středních hodnot, který by naznačoval závislost úrovně intenzity 

prožívání flow na pohlaví.  

Při porovnání souboru návštěvníků bez předchozí zkušenosti s podobným 

druhem aktivity a návštěvníků, kteří již mají alespoň jednu zkušenost s podobným 

typem aktivity, také nebyly zjištěny žádné statisticky významné rozdíly středních 

hodnot, které by v tomto směru potvrdily předpoklad vlivu předchozí zkušenosti na 

prožívání flow. 

Neprojevil se ani vliv sportů provozovaných v běžném životě, kdy byly 

porovnány údaje lidí věnujících se skupinovým sportům a sportům jednotlivců. 

Naopak statisticky významný rozdíl se projevil v případě srovnání dosažených 

hodnot flow adolescentní mládeže a dospělých návštěvníků lanového parku. Získané  

údaje ukazují, že dospělí dosahují v lanovém parku flow častěji, což je v souladu s teorií 

o vývoji lidské psychiky. Období adolescence je typické vyhledáváním autentických 

prožitků a častého přeceňování svých schopností. Toto přeceňování svých schopností  

později ustupuje v důsledku rostoucích zkušeností. Ve zkoumaném souboru se tato 

tendence projevuje nižšími  hodnotami flow. 

Dalším zkoumaným jevem u lidí sportujících ve svém volném čase byla 

orientace na motiv utkání se soupeřem, nebo na dosažení určitého výkonu. Orientace na 

podaný výkon se uplatňuje též v lanovém parku, ve kterém dominuje absence soupeře a 



52 

návštěvník je oceněn pouze dobrým pocitem z podaného výkonu. Ve zkoumaném 

souboru se projevil statisticky významný rozdíl v dosažených hodnotách flow ve 

prospěch sportovců orientovaných na konkrétní výkon. 

Studie prokázala, že lidé prožívají stav plynutí během překonávání překážek 

v lanovém parku a intenzita jejich prožitku souvisí s věkem a se sporty, kterým se 

věnují ve svém volném čase. Skupiny, u kterých se projevil statisticky významný rozdíl 

středních hodnot, ukazují směr, jakým je možné pokračovat v dalším výzkumu, tak aby 

bylo možné tyto skupiny rozšířit  a získané výsledky dále zobecnit.   

 



53 

Použité zdroje 

LITERATURA 

1. CSIKSZENTMIHALYI, Mihaly. O štěstí a smyslu života. Praha : NLN s.r.o., 1996. 399 s. ISBN 

80-7106-139-5. 

2. NEUMAN, Jan, Turistika a sporty v přírodě, 1. vyd., Praha: Portál 2000 197 s. ISBN 80-7178-

391-9 

3. NEUMAN, Jan, Dobrodružné hry a cvičení v přírodě, 1. vyd., Praha: Portál 2000 325 s. ISBN 

978-80-7367-276-8 

4. NEUMAN a kol. Překážkové dráhy, lezecké stěny a VÝCHOVA PROŽITKEM, 1. vyd., Praha: 

Portál 1999 315 s. ISBN 80-7178-292-0 

5. BALÁŠ, Jiří; STREJCOVÁ, Barbora; VOMÁČKO, Ladislav. Lezeme a šplháme. Praha : Grada 

Publishing, a.s., 2008. 120 s. ISBN 978-80-247-2272-6. 

6. MAN, F.; STUCHLÍKOVÁ, I.; PROKEŠOVÁ, L. Flow a vyučování: vývoj krátké a spolehlivé 

škály. Výzkum školy a učitele. 200214. 1-13. 2002. Praha, Praha, UK. 80-7290-089-7 

7. HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-

569-1.  

8. DRAPELA, V., Přehled teorií osobnosti, Praha : Portál, 2008. 176 s. ISBN 978-80-7367-505-9. 

9. NAKONEČÝ, M., Psychologie téměř pro každého, Praha: Academia, 2004. 318 s. ISBN 80-

200-1198-6 

10. SVOJSÍK, A., Základy junáctví, Praha: Merkur, 1991. 724 s. ISBN 80-7032-001-x 

11. ATKINSON, R., Psychologie, Praha: Portál, 2003. 751 s. ISBN 80-7178-640-3 

12. RHEINBERG, F., Motivationsdiagnostik, Gӧttingen: Hogrefe Verlag GmnbH & Co. KG, 2004. 

170 s. 

13. MACRAE, S., et al. Changes in Risk Taking Propensity Resulting from a Ropes Course 

Experience., Journal of Adventure Education and Outdoor Leadership. 1993, 10, 2, s. 10-13. 

ISSN 0265-5802. 

14. MCCARTY, Ch., HATCH, K., Exploration of Challenge Courses' Long-Term Effects on 

Members of College Student Organizations., Journal of Adventure Education and Outdoor 

Leadership. 2005, 27, 3, s. 245-264. ISSN 1053-8259. 

15. BYRNES,P., MILLER, D., SCHFER, D., Gender differences in risk taking: A meta-

analysis.,Psychological Bulletin. 1999, 125, s. 367-383. 

16. LLEWELLYN, D., SANCHEZ, X., Individual differences and risk taking in rock 

climbing., Psychology of Sport and Exercise. 2008, 9, s. 414-426. 

17. MAN, F.; MAREŠ, J., Výkonová motivace a prožitek typu flow, Pedagogika, Praha ,2005 

Praha, UK. ISSN 0031-3815,vol. 55 s. 151-171 

18. SCHÖNOVÁ, E., Výkonová motivace, prožitek typu flow a tanec. České Budějovice, 2010. 116 

s. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Dostupné z WWW: 

<http://theses.cz/id/zebnas/> 



54 

19. SLEZÁČKOVÁ, A., Posttraumatický rozvoj u rodičů onkologicky nemocných dětí v kontextu 

pozitivní psychologie. Brno, 2009. 264 s. Dizertační práce. Masarykova Univerzita v Brně. 

Dostupné z WWW: < http://is.muni.cz/th/24238/ff_d/Disertace_Slezackova.txt> 

 

 

 

INTERNET 

 

1. Project Outdoor, [internet] 2011, revize 13.7.11 

< www.projectoutdoor.cz > 

2. Hnutí GO!, [internet], 2011, revize 13.7.11 

< http://www.hnuti-go.cz > 

3. Prázdninová škola Lipnice, [internet] 2011, revize 13.7.11 

< http://www.psl.cz/ > 

4. ČERNEK, M., Prožitek zážitek a zkušenost v pohybových aktivitách.. Elektronická konference: 

Zážitek a jeho funkce ve vzdělávání pedagogů [online]. 2008, 1, [cit. 2011-07-25]. Dostupný z 

WWW: <http://pf.ujep.cz/kvkweb/> 

 

 

 

 



55 

7 Seznam příloh 

Příloha č.1 Tnormy dotazníku F-K-S  
Příloha č.2 Dotazník použitý pro sběr dat 
Příloha č.3 Testovací dotazník 
Příloha č.4 Tabulka získaných dat 



56 

Příloha č.1 T-Normy dotazníku F-K-S  
 

T-Norma pro Flow-Kurzskala FKS (Hodnoty Flow a Obav) 
Flow – hodnoty 

Hrubá hodnota T Hrubá hodnota T Hrubá hodnota T 
10 21 31 37 52 52 
11 23 32 38 53 52 
12 24 33 38 54 53 
13 24 34 39 55 54 
14 25 35 40 56 55 
15 25 36 40 57 56 
16 26 37 41 58 57 
17 26 38 42 59 58 
18 27 39 43 60 59 
19 27 40 43 61 60 
20 28 41 44 62 62 
21 29 42 45 63 63 
22 30 43 45 64 64 
23 31 44 46 65 65 
24 31 45 47 66 67 
25 32 46 47 67 68 
26 33 47 48 68 69 
27 34 48 49 69 70 
28 35 49 49 70 74 
29 36 50 50     
30 36 51 51     

N = 2937 
  

Hodnoty obav 
Hrubá hodnota T Hrubá hodnota T Hrubá hodnota T 

3 37 10 53 17 63 
4 42 11 55 18 64 
5 44 12 56 19 66 
6 46 13 57 20 67 
7 48 14 59 21 70 
8 50 15 60     
9 52 16 61     

N =1577 
 



57 

Příloha č.2 Dotazník použitý pro sběr dat 
 



58 

Příloha č.3 Testovací dotazník 

 



59 

Příloha č.4 Tabulka získaných dat 
 

Věk P HAP A W Ž M Nezkušení Kompetiční Výkonový Jednotlivci Skupinoví 
25 7 32 25 4  1  1   1 
26 4 33 22 9  1  1   1 
17 6 23 21 5 1   1   1 
33 5 30 19 12  1 1 1   1 
17 5 32 21 13 1    1 1  
23 6 20 21 16 1  1     
36 5 32 19 14 1    1 1  
33 5 24 27 15 1  1  1 1  
20 8 29 16 12  1   1 1  
45 4 22 26 14  1 1  1 1  
22 5 20 22 9 1    1 1  
22 5 33 24 9 1    1 1  
39 4 33 19 7  1   1 1  
21 5 35 18 11 1    1 1  
33 5 25 26 9  1  1   1 
35 4 29 25 15  1  1   1 
38 5 40 25 15 1  1 1   1 
39 5 35 25 9  1 1  1 1  
49 4 28 26 15  1   1 1  
38 5 25 13 13 1  1  1 1  
37 5 27 17 5  1  1   1 
36 5 31 22 4 1   1   1 
31 6 34 27 6 1  1  1 1  
32 5 32 22 14  1   1 1  
35 4 41 13 3  1   1 1  
39 6 41 21 19  1   1 1  
24 5 38 28 12  1      
45 5 34 18 8 1  1  1  1 
30 4 36 13 5  1  1   1 
35 5 30 23 13 1    1 1  
42 6 32 20 3 1  1  1  1 
27 6 39 21 7 1    1  1 
36 4 37 27 10 1    1 1  
51 6 27 22 6 1    1  1 
49 6 37 18 6 1    1 1  
30 6 36 21 6  1  1   1 
25 8 13 18 13 1  1 1   1 
22 7 38 27 4  1   1 1  
21 4 35 17 10  1   1 1  
25 5 24 24 9  1   1 1  
25 3 36 23 3 1    1 1  
25 5 35 20 8  1  1   1 
25 5 29 14 3 1    1 1  
15 4 33 25 12 1    1 1  
18 6 27 23 11 1    1 1  
37 4 41 24 10 1    1 1  
20 4 38 28 9 1   1   1 
26 4 35 24 6  1  1   1 
27 8 33 22 15  1 1     
35 5 36 21 14 1    1 1  



60 

Věk P HAP A W Ž M Nezkušení Kompetiční Výkonový Jednotlivci Skupinoví 
37 5 33 22 7  1   1 1  
22 4 30 17 8 1    1 1  
23 7 18 19 18 1    1  1 
23 4 35 26 16  1   1 1  
47 5 42 16 3  1 1 1   1 
29 6 34 21 7 1  1  1 1  
34 6 31 18 10  1   1 1  
32 5 42 25 14  1  1   1 
35 5 37 25 12  1   1 1  
33 5 42 26 9 1    1 1  
32 5 31 20 12  1   1 1  
28 5 34 27 9 1   1   1 
29 6 36 25 12  1   1 1  
16 5 31 20 7 1       
18 4 34 22 16  1      
25 6 28 24 8  1 1  1 1  
27 6 30 21 11 1    1 1  
32 5 29 24 14  1   1 1  
16 5 32 21 10  1   1 1  
15 4 27 20 10 1   1   1 
16 4 20 14 14 1    1 1  
53 5 25 17 7  1  1   1 
39 4 27 21 14 1  1  1 1  
27 5 30 18 19  1  1   1 
29 6 32 18 5 1       
47 5 27 16 9  1  1   1 
54 5 33 25 18  1   1 1  
36 5 28 26 4 1    1 1  
36 5 33 28 6 1    1 1  
35 5 29 21 5 1  1  1 1  
38 5 34 19 9 1    1 1  
46 6 35 18 6 1  1  1 1  
25 5 24 24 8 1    1 1  
33 9 24 23 15 1  1  1 1  
40 6 32 22 10  1 1     
25 4 30 23 10 1  1     
50 5 36 28 18 1  1  1 1  
44 6 21 16 15 1  1  1 1  
20 5 25 23 15 1   1   1 
20 5 24 20 11 1    1 1  
20 5 24 16 9  1 1 1   1 
31 5 36 28 9 1    1  1 
26 2 35 7 3  1   1 1  
42 7 31 27 15 1  1  1 1  
36 7 24 21 8 1  1 1   1 
15 6 30 16 6 1   1   1 
18 5 31 18 10 1    1 1  
19 6 27 16 13  1  1   1 
16 1 28 16 5 1   1   1 
18 5 23 14 9  1 1 1   1 
28 5 29 20 7 1  1  1 1  
41 6 34 25 16 1    1 1  



61 

Věk P HAP A W Ž M Nezkušení Kompetiční Výkonový Jednotlivci Skupinoví 
36 6 35 25 7 1   1   1 
35 7 38 22 9 1    1 1  
39 5 34 17 9  1   1 1  
17 4 27 14 14  1  1   1 
30 5 29 22 11  1   1 1  
41 5 33 24 4 1       
23 6 39 16 6 1  1  1 1  
25 5 34 25 16  1 1  1 1  
37 6 36 26 12 1  1     
15 5 22 18 9 1   1   1 
37 5 38 25 16  1 1  1 1  
22 5 32 25 9 1  1  1 1  
22 5 36 22 12 1  1  1 1  
39 6 36 22 13  1   1 1  
39 5 28 25 15  1 1 1   1 
40 5 32 27 17 1  1  1  1 
25 5 22 25 13  1  1   1 
25 5 16 19 4 1   1   1 
22 7 24 19 13 1    1  1 
21 5 25 13 11  1 1 1   1 
21 5 19 14 9  1  1   1 
18 5 26 12 6 1   1   1 
23 7 34 13 15  1 1  1 1  
39 5 40 28 12  1 1  1 1  
43 4 35 16 8  1   1 1  
22 2 41 18 6  1   1 1  
28 5 30 25 7 1    1 1  
27 4 32 25 8  1   1 1  
20 6 32 24 9  1   1  1 
20 3 28 25 12 1    1  1 
16 8 38 20 9 1    1  1 
15 5 29 16 10  1  1   1 
38 5 31 20 8  1 1 1   1 
17 4 32 20 10  1  1   1 
15 5 38 22 8  1  1   1 
47 9 42 22 9  1  1   1 
17 4 42 22 9 1    1 1  
33 4 35 20 8 1   1   1 
33 7 20 21 18  1 1  1 1  
43 5 28 21 9 1    1 1  
18 5 33 15 9  1 1     
23 5 39 16 3  1  1   1 
43 5 24 17 5 1  1  1 1  
17 5 20 18 13 1    1 1  
18 5 34 21 5  1 1 1   1 
38 4 34 23 11 1  1  1  1 
38 4 29 22 14  1  1   1 
36 4 25 26 9 1  1  1 1  

Tabulka 7: Tabulka získaných dat (Věk-věk respondenta, P-přiměřenost aktivity, HAP-hladký a 
automtatický průběh, A-absorbce, W-obavy, Ž-ženy, M-muži) 

 


